
 

Auces Novada

VESTIS
-

VESTIS
-Auces Novada

Nr. 11 (98) 2017. gada 9. NOVEMBRIS

Esiet sveicināti, godājamie novada iedzīvotāji, 
patriotiskākajā gada mēnesī! Novembris ir Latvijas 
svētku mēnesis, lai arī katrs to izjūt citādi, vēstu-
re glabā vispatiesākās  liecības par cilvēkiem, kuru 
nacionālā pašapziņa, garīgā pārliecība un enerģija 
vienoja mūsu tautu, lai īstenotu nelokāmo apņem-
šanos – būt brīviem savā zemē! Kārlis Skalbe reiz 
teica, ka neviena tauta nav tik dārgi maksājusi par 
savu brīvību kā latviešu tauta, un es tam nevaru ne-
piekrist… Ceļš uz brīvību ir bijis ciešanu ceļš cau-
ri neskaitāmiem pārbaudījumiem, taču šobrīd mēs 
ikviens esam daļiņa no tā sapņa, par ko sapņoja 
mūsu senči, dodoties cīņā par brīvu valsti. Ikviens 
no mums ir daļiņa no mūsu valsts, tāpēc svarīgs un 
nepieciešams valsts pastāvēšanai un izaugsmei, ne-
aizmirsīsim to un būsim lepni, ka esam latvieši! 

Novembris ir laiks, kad vairāk runāt ar saviem 
bērniem par Latviju un latvietību, laiks, kad mek-
lēt grāmatās un vēstures liecībās atbildes uz vēl ne-
skaidrajiem jautājumiem. Šis ir laiks, kad pie apģēr-
ba nēsāt sarkanbaltsarkanu lentīti, tā izrādot cieņu 
tiem, kas mums ir devuši pašiem savu valsti, tāpēc 
arī šogad Latvijas svētku nedēļā pie apģērba pie-
spraudīsim sarkanbaltsarkanu lentīti, tādējādi go-
dinot ne tikai latviešu karavīru piemiņu, kuri guva 
uzvaru pār Bermonta karaspēku, bet arī apliecinot 
savas tautas saliedētību, patriotismu un Dzimtenes 
mīlestību. Kā redzam, arī mūsu novadā novembrī 
katrā no pagastiem notiks Latvijas Republikas prok-
lamēšanas 99. gadadienai veltīti pasākumi, un aicinu 
ikvienu nepalikt malā, bet ar savu klātbūtni kupli-
nāt svētkus, tā apliecinot savu patriotismu.

Priecājos, ka šogad Auces vidusskolā turpinājās 
tradīcija, kas tika ieviesta pirms vairāk kā pieciem 
gadiem, kad pašvaldības vadība un domes deputāti 
devās uz skolu, lai iejustos skolotāju lomā, tādējādi 
skolēniem bija iespēja klātienē uzdot sev interesē-
jošos jautājumus, vienlaikus izklāstot aktualitātes 
skolēnu dzīvē, turklāt paši „jaunie skolotāji” jau 
iepriekšējos gados atzina, ka šī viesošanās skolā ir ne 
tikai lietderīga, bet arī emocionāli ļoti svarīga, kas 
ļauj atcerēties savu skolas laiku un klātienē izrunāt 
ar skolas audzēkņiem svarīgo, – mainoties laikam, 
mainās vajadzības, līdz ar to man patiešām ir ganda-
rījums, ka šo tradīciju izdevies saglabāt, un, cerams, 
tā tiks turpināta arī nākotnē. 

Mūsu novada spēks noteikti ir arī uzņēmēji, tāpēc 
esam lepni, ka jau otro gadu Zemgales plānošanas 
reģiona uzņēmēju godināšanas pasākumā „Gada uz-
ņēmējs Zemgalē 2017” 1. decembrī Rundāles pilī pie-
dalīsies arī mūsu novada uzņēmējs, par kuru plašāka 
informācija drīzumā tiks sniegta. Tāpat arī pie Valsts 
prezidenta Raimonda Vējoņa uz svinīgo pieņemšanu 
šogad ir aicināts mūspuses uzņēmējs, kas noteikti ir 
dziļš cieņas apliecinājums uzaicinātajam un visam 
novadam. 

Latvijā novembris ir arī viens no sarežģītāka-
jiem mēnešiem, kad jāpieņem nākamā gada valsts 
budžets un intensīvi tiek strādāts pie pašvaldības 
budžeta, lai tajā tiktu atrasti kopsaucēji visām va-
jadzībām un iespējām. Tas šobrīd notiek arī mūsu 
novadā, – iestāžu vadītāji vēl rūpīgi strādā pie savas 
vadītās iestādes budžeta izstrādes, lai jau nākamā 
gada sākumā novada dome to varētu apstiprināt. 

Latvijas cilvēki ir gana sīksti, uzņēmīgi un zino-
ši, lai dzīvotu gudri, ne tikai pastāvētu un izturētu, 
bet arī saglabātu savu unikālo kultūru, tāpēc 11. no-
vembrī kopā dosimies lāpu gājienā un 18. novembrī 
svinēsim Latvijas Republikas proklamēšanas 99. ga-
dadienu, kad Auces novada Kultūras centrā tiks pa-
sniegti arī pašvaldības augstākie apbalvojumi! Mēs 
taču esam latvieši, ar ko arī mums jālepojas! Saules 
mūžu Latvijai! Vija Keršus

Domes priekšsēdētāja 

*  *  *

Novada augstākais apbalvojums – GODA DIP-
LOMS – piešķirts un kopā ar naudas balvu un stikla 
skulptūru stilizēta novada ģerboņa elementa – pasta 
raga – izskatā tiks pasniegts:

Eiropas Parlamenta Eiropas Tautas partijas 
grupas Latvijas preses un komunikācijas padomnie-
kam ĢIRTAM SALMGRIEZIM par novada vārda 
popularizēšanu Eiropas Savienībā;

Auces vidusskolas direktorei INDRAI ŠPELAI 
par izciliem sasniegumiem izglītībā un nesavtīgu 
ieguldījumu mācību priekšmetu olimpiāžu dalībnieku 
sagatavošanā;

Motosportistam EDGARAM SILIŅAM par 
izciliem sasniegumiem sportā un novada vārda 
popularizēšanu;

Auces novada pašvaldības ATZINĪBAS RAKSTU 
un naudas balvu pasniegs 5 novada iedzīvotājiem:

Bēnes vidusskolas direktora vietniekam saimnie-
ciskajos jautājumos DAINIM KUĻIJEVAM par pašaiz-
liedzīgu un izcilu sava darba pienākumu pildīšanu – 
vairāk nekā prasa pienākums;

Mūzikas skolotājai ANITAI DŪMAI par ilggadēju 
un nesavtīgu ieguldījumu muzikālajā izglītībā un jau-
nās paaudzes audzināšanā;

Auces vidusskolas skolotājai AINAI LAVEIĶEI 
par nesavtīgu ieguldījumu labdarībā;

Auces vidusskolas skolotājai LINDAI VEŽUKAI 
par nesavtīgu ieguldījumu novada jauniešu kultūrizglī-
tības un pašizaugsmes veicināšanā un novada kultūras 
vērtību saglabāšanā;

Vītiņu pensionāru biedrības „Mežābele” vadītājai 
ZANDAI KOŠINSKAI par nozīmīgu ieguldījumu senio-
ru sabiedriskās dzīves organizēšanā.

Laipni aicinām visus novada iedzīvotājus 
un viesus piedalīties svinīgajā Valsts svētku 
99. gadadienas koncertā Auces novada Kul-
tūras centrā plkst. 15.00, kā arī sveikt novad-
niekus, kuri saņēmuši pašvaldības apbalvoju-
mus!

Gita Šēfere-Šteinberga
Sabiedrisko attiecību speciāliste 

Piešķirti novada apbalvojumi 
Latvijas Republikas proklamēšanas 99. gadadienā 18. novembrī, kad Auces novada ļaudis un 

viesi Auces novada Kultūras centrā pulcēsies svinīgā sarīkojumā, īpaši tiks sumināti cilvēki, kuru 
darbs un nenogurstošais darba spars var kļūt par piemēru ikvienam, lai mūsu novads taptu vēl la-
bāks un spēcīgāks.  

Cik daudzi ceļi atvijas
Kā pielocīti pūri.
Kāds spēks pie Tavas Latvijas
Ir vienmēr Tevi būris. 
Te kalējiem vēl laktas dim,
Un sauli staro lemess.
Vēl stipri, sīksti ļaudis dzims,
Ja turēsies pie zemes.
       /M. Bārbale/

Cienījamie novada ļaudis!
Atkal klāt novembris, kad mūsu sirdīs iedegas spilgta patriotisma liesma, – tā deg par 

Tēvzemi, tā deg par brīvību triju zvaigžņu un Latvijas saules spožumā, lai rādītu ceļu nā-
kotnē!  

Es noliecu galvu un aizdedzu sveci mūsu tautas varoņu priekšā, kuri savas dzīvības 
nežēloja Dzimtenes dēļ, es godinu tos mūsu Tēvzemes vīrus un meitas, kas par Tēvzemi 
stāv Latvijas Bruņoto spēku rindās, es piespraužu sarkanbaltsarkano lentīti pie krūtīm ar 
lepnumu, jo esmu latviete! Sveicu visus Lāčplēša dienā un Latvijas Republikas 99. gada-
dienā! 

Lai svecīšu liesmas, lāpas un patriotisma dzirksteles, kas reiz iedegtas par godu Tēvze-
mes cīnītājiem, nekad nenodziest un rāda gaismu Latvijas izaugsmes ceļā! Dievs, svētī 
Latviju!

Auces novada pašvaldības vārdā 
Domes priekšsēdētāja Vija Keršus



2 Auces Novada VĒSTIS – 2017. gada 9. novembris2

Domes sēdē
No domes sēdē lemtā 

25. oktobrī
•	Apstiprināja	 divus	 saistošos	 no-

teikumus:	„Par	ģimenes	vai	atsevišķi	
dzīvojošas	personas	atzīšanu	par	trū-
cīgu	 vai	 maznodrošinātu	 un	 sociālās	
palīdzības	 pabalstiem	 Auces	 nova-
da	 pašvaldībā”	 un	 „Par	 brīvprātīgās	
iniciatīvas	 pabalstiem	 Auces	 novada	
pašvaldībā”.	 Šie	 saistošie	 noteikumi	
stāsies	spēkā	nākamā	gada	1.	janvārī.
•	Papildināja	 domes	 27.	 septembra	

sēdē	 apstiprināto	 interešu	 izglītības	
programmu	skaitu	Auces	vidusskolā	ar	
vēl	 vienu	 programmu	 –	Debašu	 klubs	
9.–12.	klašu	skolēniem.	Līdz	ar	to	Auces		
vidusskolā	šajā	mācību	gadā	tiks	īsteno-
tas	 23	 interešu	 izglītības	 programmas	
(kopā	līdz	70	stundām	nedēļā).
•	Apstiprināja	domes	priekšsēdētā-

jas	rīkojumu	par	mērķdotācijas	sadalī-
jumu	pašvaldības	izglītības	iestādēm.
•	Apstiprināja	grozījumus	noteiku-

mos	„Auces	novada	pašvaldības	auto-
busu	 izmantošanas	 kārtība	 izglītoja-
mo	pārvadāšanā”.	
•	Atbalstīja	SIA	„Auces	komunālie	

pakalpojumi”	 piedalīšanos	 Centrālās	
finanšu	un	līgumu	aģentūras	 izsludi-
nātajā	projektu	atlasē	darbības	prog-
rammā	„Izaugsme	un	nodarbinātība”,	
iesniedzot	 projekta	 pieteikumu	 „Ka-
nalizācijas	 tīklu	 pārbūve	 un	 paplaši-
nāšana	Auces	aglomerācijas	robežās”.	
Projekta	apstiprināšanas	gadījumā	no	
pašvaldības	 budžeta	 tiek	 garantēta	
līdzfinansējuma	daļa	 514	 978,93	 eiro	
apmērā.	Projekta	kopējās	izmaksas	ir	
2	500	403,21	eiro.
•	Akceptēja	 divu	 pašvaldībai	 pie-

kritīgu	zemes	vienību	–	„Dravas”	un	
„Druviņas”	 –	 robežu	 pārkārtošanu	
Bēnes	pagastā.
•	Akceptēja	pašvaldībai	piekritīgas	

zemes	vienības	„Avotu	ceļš”	Īles	pagas-
tā	sadalīšanu,	kā	arī	fiziskai	personai	
piederoša	 zemes	 īpašuma	 sadalīšanu	
Ukru	 pagastā.	 Piešķīra	 nosaukumus	
atdalītajām	zemes	vienībām	un	notei-
ca	to	lietošanas	mērķus.
•	Apstiprināja	 izstrādātos	 zemes	

ierīcības	projektus	diviem	nekustama-
jiem	 īpašumiem	 –	 „Lambas”	 Vītiņu	
pagastā	un	„Avoti”	Īles	pagastā.	
•	Nolēma	pārdot	izsolē	pašvaldībai	

piederošu	nekustamo	 īpašumu	–	 div
istabu	 dzīvokli	 „Irbēni”2,	 Vecauces	
pagastā.	
•	Nolēma	 atsavināt	 vairākus	

pašvaldībai	 piederošus	 nekustamos	
īpašumus	 –	 zemesgabalu	 „Bungi”	
(0,1098	 ha)	 Vītiņu	 pagastā,	 zemes-
gabalu	 „Misiņi”	 (0,1185	 ha)	 Vītiņu	
pagastā	 un	 zemesgabalu	 „Pie	 Gar-
laukiem”	 (0,2284	 ha)	 Ukru	 pagastā,	
pārdodot	 tos	 fiziskām	 personām,	 kā	
arī	nekustamo	īpašumu	(viendzīvokļa	
dzīvojamo	māju	un	zemesgabalu)	Jura	
Mātera	ielā	1B,	Aucē,	pārdodot	to	paš-
reizējam	īrniekam.
•	Nolēma	bezstrīda	kārtībā	piedzīt	

nekustamā	 īpašuma	 nodokļa	 parādu	
no	vienas	fiziskās	personas.
•	Pamatojoties	uz	normatīvajos	ak-

tos	 noteiktajām	 prasībām,	 veicot	 grā-
matvedības	uzskaites	salīdzināšanu	ar	
valsts	 reģistriem,	 pašvaldības	 šī	 gada	
bilancē	iekļāva	divas	inženierbūves.
•	Nolēma	 nodot	 pašvaldības	 kapi-

tālsabiedrībai	 SIA	 „Auces	 komunālie	
pakalpojumi”	 turējumā	 ar	 ūdensap-
gādes	 un	 kanalizācijas	 pakalpojumu	
sniegšanu	 saistītu	 inženierbūvi	 (sil-
tumapgādes	cauruļvadus).
•	Deputāti	 akceptēja	 Auces	 nova-

da	Kultūras	 centra	 nolietoto	 pamatlī-
dzekļu	 noņemšanu	 no	 grāmatvedības	
uzskaites	un	izslēgšanu	no	šī	gada	bi-
lances.
•	Apstiprināja	 grozījumus	 pašval-

dības	šī	gada	budžetā.
•	Precizēja	 un	 galīgajā	 redakcijā	

apstiprināja	 saistošos	 noteikumus	
„Sabiedrisko	 ūdenssaimniecības	 pa-
kalpojumu	 sniegšanas	 un	 lietošanas	
kārtība	Auces	novadā”.	
•	Pieņēma	lēmumu	par	Auces	novada	

pašvaldības	apbalvojumu	piešķiršanu.	
Evija Lintiņa

Administratīvās nodaļas vadītāja 

IZSOLES
Auces	novada	pašvaldība	atklātā	mutiskā	izsolē	ar	augšupejošu	soli	

pārdod	pašvaldības	nekustamo īpašumu „Irbēni”-2, Vecauces pa-
gastā, Auces novadā, kas	sastāv	no	divistabu	dzīvokļa	47,8	m2	platī-
bā,	478/5874	pie	dzīvokļa	piederošām	kopīpašuma	domājamām	daļām	
no	daudzdzīvokļu	dzīvojamās	mājas	un	kūts. Sākumcena	400,00	EUR.	
Izsole	notiks	2017. gada 11. decembrī plkst. 11.00	Auces	novada	
pašvaldības	administrācijas	ēkā	(2.	stāva	zālē)	Jelgavas	ielā	1,	Aucē,	
Auces	novadā.
Personām,	kuras	vēlas	piedalīties	izsolē,	jāiemaksā	nodrošinājums	

10%	apmērā	no	izsoles	objekta	sākumcenas	Auces	novada	pašvaldības	
norēķinu	kontā	saskaņā	ar	izsoles	noteikumiem.
Norēķini	par	īpašuma	pirkumu	veicami	viena	mēneša	laikā	no	iz-

soles	dienas.
Izsoles	 noteikumi	 pieejami	 pašvaldības	 mājaslapā	 www.auce.lv 

sadaļā	„Izsoles,	konkursi”	vai	Auces	Vienotajā	valsts	un	pašvaldības	
klientu	 apkalpošanas	 centrā,	 Jelgavas	 ielā	 1,	 Aucē,	 Auces	 novadā	
(ēkas	1.	stāvā),	darbdienās	no	plkst.	8.00	līdz	17.00	(pirmdienās	līdz	
plkst.	19.00;	piektdienās	līdz	14.00).
Izsoles	 dalībnieku	 pieteikumu	 reģistrācija	Auces	Vienotajā	 valsts	

un	 pašvaldības	 klientu	 apkalpošanas	 centrā	 no	 13.11.2017.	 līdz	
08.12.2017.	plkst.	14.00.
Nekustamo	īpašumu	var	apskatīt,	iepriekš	saskaņojot	laiku	pa	tālr.	

63744787	vai	26432523.

Uzbūvēts gājēju celiņš 
Bēnes ielā

Auces	novada	pašvaldība	šī	gada	maijā	biedrībai	„Dobeles	rajo-
na	lauku	partnerība”	iesniedza	projekta	iesniegumu	„Bēnes ielas 
gājēju celiņa izbūve”	finansējuma	saņemšanai	no	Eiropas	Lauk-
saimniecības	fonda	lauku	attīstībai	(ELFLA).	Projekta	iesniegumu	
izvērtēja	 biedrība	 „Dobeles	 rajona	 lauku	 partnerība”	 un	 Lauku	
atbalsta	 dienesta	 Zemgales	 reģionālā	 lauksaimniecības	 pārvalde	
(LAD),	kā	rezultātā	LAD		pieņēma	lēmumu	par	projekta	iesniegu-
ma	apstiprināšanu.
2017.	gada	jūnijā	tika	uzsākti	un	septembrī	pabeigti	projekta	„Bē-

nes	ielas	gājēju	celiņa	izbūve”,	Nr.	1606AL30A019.2201000002,	
ietvaros	plānotie	 būvdarbi,	 kā	 rezultātā	 ir	uzbūvēts	 gājēju	 celiņš	
Bēnes	ielā	posmā	no	Oskara	Kalpaka	ielas	līdz	Lejas	ielai,	tādējādi	
uzlabojot	gājēju	un	autobraucēju	drošību	un	radot	kvalitatīvu	vidi	
vietējiem	 iedzīvotājiem.	Būvdarbus	 veica	SIA	 „Uzars	 bruģēšana”	
saskaņā	ar	SIA	„ACB	Projekts”	izstrādāto	būvprojektu.	Būvuzrau-
dzību	veica	SIA	„ASDS	AKMENS”.
Projekta	 īstenošanai	 tika	 piesaistīts	 finansējums	 no	 Eiropas	

Lauksaimniecības	fonda	lauku	attīstībai	45	000.00	EUR	apmērā.	
Kristīne Ozoliņa, projektu koordinatore

Piešķirts finansējums kultūras un sporta projektu 
īstenošanai

Atbilstoši Auces novada pašvaldības 
2013. gada 27. novembra  nolikumam 
„Par finansiāla atbalsta piešķiršanas 
kārtību kultūras un sporta projektiem 
Auces novadā” (turpmāk – Nolikums) 
konkursa finansiāla atbalsta saņem-
šanai kultūras un sporta projektiem 
Auces  novada projektu izvērtēšanas 
komisija (turpmāk – Komisija) iepazi-
nās un izvērtēja iesniegtos kultūras un 
sporta projektus.
Novada	 pašvaldības	 finansējuma	 piešķir-

šanas	 mērķis	 ir	 sekmēt	 kultūras	 un	 sporta	
aktivitāšu	 pieejamību	 plašam	 novada	 iedzī-
votāju	lokam,	veicināt	novada	iedzīvotāju	ak-
tivitāti	un	radošumu,	atbalstot	uz	rezultātu	
vērstas	 kolektīvas	 vai	 individuālas	 kultūras	
un	 sporta	 aktivitātes,	 popularizējot	 Auces	
novada	tēlu.
Komisija,	 iepazinusies	 ar	 iesniegtajiem	

kultūras	un	sporta	projektiem	un	to	atbilstī-
bu	Nolikumam,	konstatēja,	ka	1	no	 iesnieg-
tajiem	kultūras	projektiem	un	2	no	 iesnieg-
tajiem	sporta	projektiem	atbilst	Nolikumam,	
līdz	ar	to	tika	izskatīti	un	vērtēti	pēc	būtības.	
Pārējiem	projektiem	finansējums	šī	projektu	
konkursa	ietvaros	tika	atteikts	sakarā	ar	to,	

ka	1	sporta	un	pārējiem	kultūras	projektiem	
finansējums	tiek	plānots	no	pašvaldības	bu-
džeta	atbilstoši	Nolikuma	14.	punktam.	
Komisija	 izskatīja	 un	 piešķīra	 finansēju-

mu	 PII	 „Vecauce”	 projekta	 „Mārtiņdienas	
latviešu	un	lietuviešu	tautas	tradīcijās”	īste-
nošanai,	 kā	 laikā	 kopā	 ar	 kaimiņu	 sadarbī-
bas	 partneriem	 –	 Jaunakmenes	 bērnudārzu	
„Zvaigznīte”	–	paredzēts	svinēt	šos	svētkus,	
tādējādi	 veicinot	 ne	 tikai	 latviešu	 tradīciju	
padziļinātu	izprašanu,	bet	arī	iepazīšanos	ar	
lietuviešu	svētkiem.	Organizējot	šo	starptau-
tisko	 projektu,	 PII	 „Vecauce”	 audzēkņiem	
būs	iespēja	salīdzināt	Mārtiņdienu	tradīcijas	
ar	kaimiņzemes	svētku	tradīcijām,	kā	arī	ar	
maskām,	 tradicionālajiem	 ēdieniem,	 tautas-
dziesmām	un	 rotaļām	 tiks	 stiprināta	 sadar-
bība	ne	tikai	ar	vienaudžiem	no	Lietuvas,	bet	
arī	ar	folkloras	kopu	„Līgotnes”,	kas	svētkos	
piedalīsies	ar	skanīgām	dziesmām,	vienlaikus	
mācot	bērniem	atpazīt	dažādus	mūzikas	ins-
trumentus.	Finansējums	piešķirts	pilnā	apjo-
mā:	611	eiro.	
Sporta	 jomā	 finansējums	 šoreiz	 tika	 pie-

šķirts	 diviem	 projektiem:	 Raivja	 Pumpu-
ra	 „Atbalsts	 Mairim	 Pumpuram	 –	 Latvijas	
čempiona	 titula	 ieguvējam	 2017”,	 piešķirot	

1425	 eiro,	 savukārt	 Edgaram	 Siliņam	 pie-
šķirti	 1000	 eiro	 projekta	 „Dalība	 Enduro,	
Endurokross,	Enduro	Sprints	un	Skiorings”	
realizēšanai.	 Mairis	 Pumpurs	 2017.	 gada	
sezonā	 turpinājis	 būtiski	 uzlabot	 rezultātus	
85cc	 klasē,	 sasniedzot	 atzīstamu	 rezultātu	
Latvijas	 čempionātā,	 izcīnot	 čempiona	 titu-
lu,	 tālākā	 izaugsme	turpināsies	125cc	klasē,	
līdz	 ar	 to	 sniegtais	 pašvaldības	 finansiālais	
atbalsts	ir	ļoti	būtisks.	Edgars	Siliņš	pārstāv	
klubu	 „Motosports	RT”,	un	nākamajā	 sezo-
nā	 ar	 pašvaldības	 atbalstu	 plānots	 startēt	
un	sasniegt	augstus	rezultātus	gan	Latvijas,	
gan	Baltijas	un	Eiropas	sacensībās,	 tādējādi	
popularizējot	Auces	 novada	 vārdu	 starptau-
tiskā	līmenī.	
Nākamais	 kultūras	 un	 sporta	 projektu	

konkurss	 tiks	 izsludināts	 2018.	 gada	 feb-
ruārī	 ar	 iesniegšanas	 termiņu	 1	 mēnesis.	
Lūdzam	 sekot	 līdzi	 aktuālajai	 informācijai	
novada	 mājaslapā www.auce.lv	 un	 novada	
informatīvajā	izdevumā	„Auces	Novada	Vēs-
tis”.	

Informāciju sagatavoja: 
Gita Šēfere-Šteinberga

Sabiedrisko attiecību speciāliste

Bērnībā	 tiek	 likti	 pamati	 personas	
turpmākajai	dzīvei.	To,	cik	pilnvērtīgus	
pamatus	vecāki	liek	savu	bērnu	turpmā-
kajai	dzīvei,	tas,	kā	bērni	jūtas	ģimenē,	
vislielākajā	mērā	 ir	 atkarīgs	no	 vecāku	
adekvātas	 savas	 lomas	 un	 bērnu	 vaja-
dzību	 izpratnes,	 savstarpējas	 saticības	
un	mīlestības	ģimenē.
Auces	 novada	 bāriņtiesa	 atgādina	

vecākiem	un	arī	bērnu	tuviniekiem	rū-
pēties	 par	 bērnu	 labklājību	 un	 drošību	
ģimenē,	 neatstāt	 bērnus	 bez	 uzraudzī-
bas,	būt	saprotošiem	un	iejūtīgiem	pret	
bērniem,	vairāk	laika	pavadīt	kopā	ar	vi-
ņiem	un	nebaidīties	vērsties	pēc	palīdzī-
bas	pie	speciālistiem,	ja	rodas	jautājumi	
saistībā	ar	bērnu	drošību,	pamatvajadzī-
bu	un	interešu	nodrošināšanu.	
Tāpat	 arī	 bāriņtiesa	 atgādina,	ka	ne	

tikai	 vecākiem,	 tuviniekiem	 vai	 kādai	
institūcijai	 jāaizstāv	 bērnu	 intereses,	
bet	tas	ir	jādara	ikvienam	sabiedrības	lo-
ceklim.	 Jebkurai	 personai	 nekavējoties	
jāziņo	 policijai, bāriņtiesai	 vai	 so-
ciālajam dienestam	par	 jebkādu	var-
darbību	 un	 noziedzīgu	 nodarījumu	 vai	
administratīvu	 pārkāpumu	 pret	 bērnu,	

par	 viņa	 tiesību	 pārkāpumu	 vai	 citādu	
apdraudējumu,	 kā	 arī	 tad,	 ja	 personai	
ir	 aizdomas,	 ka	 bērnam	 ir	 priekšmeti,	
vielas	 vai	materiāli,	 kas	 var	 apdraudēt	
paša	bērna	vai	citu	personu	dzīvību	vai	
veselību.
Auces	 novada	 bāriņtiesas	 ieskatā	

svarīgi	ir	ziņot	par	bērnu	tiesību	pārkā-
pumiem,	bet	vēl	 svarīgāk	 ir	nodrošināt	
bērniem,	kuri	šķirti	no	ģimenes,	mīles-
tību	 un	 saticību,	 ko	 nespēj	 nodrošināt	
viņu	 bioloģiskie	 vecāki.	 Bērnu	 tiesību	
jomā	 var	 veikt	 reformas,	 pieņemt	 jau-
nus	 likumus	 un	 noteikumus,	 taču	 jeb-
kurā	 gadījumā	 bērniem,	 kuri	 palikuši	
bez	saviem	vecākiem,	vajag	atbalstu	no	
līdzcilvēkiem.
Tāpēc	 Auces	 novada	 bāriņtiesa	 aici-

na,	 ja	kādai	ģimenei	vai	atsevišķai	per-
sonai	 ir	 vēlēšanās	 sniegt	 atbalstu	 bez	
vecāku	 gādības	 palikušiem	 bērniem,	
bāriņtiesa	ir	gatava	sniegt	visu	nepiecie-
šamo	 informāciju	un	atbalstu,	 lai	varē-
tu	iegūt	viesģimenes,	audžuģimenes	vai	
aizbildņa	statusu.

Inga Vikštrema 
Auces novada bāriņtiesas priekšsēdētāja 

Bāriņtiesa aicina 
rūpēties par bērnu 
labklājību un 
sadarboties

Auces novada pašvaldība 
aicina darbā uz noteiktu laiku 

tūrisma informācijas konsultantu

Prasības pretendentiem:
–	 ieteicama	 vidējā	 vai	 augstākā	 izglītība	 speci

alitātē;	
–	vēlama	darba	pieredze	tūrisma	jomā;
–	labas	saskarsmes	un	komunikācijas	prasmes;
–	prasmes	strādāt	intensīvi	un	patstāvīgi	organi-

zēt	savu	darbu;
–	teicamas	latviešu	un	angļu	valodas	zināšanas,	

krievu	valoda	–	sarunvalodas	līmenī;
–	labas	iemaņas	darbā	ar	datoru	(MS	Office	prog-

rammas,	internets).

Galvenie darba pienākumi:
–	Tūrisma	 informācijas	 centra	apmeklētāju	ap-

kalpošana;
–	ekskursiju	un	tūrisma	pasākumu	koordinēša-

na;
–	 tūrisma	 informācijas	 uzturēšana/atjaunošana	

Auces	 novada	 pašvaldības	 mājaslapā	 un	 tūrisma	
portālos;
–	sadarbība	ar	valsts	un	pašvaldību	tūrisma	in-

stitūcijām;
–	informācijas	sagatavošana	novada	mājaslapai,	

tūrisma	bukletiem,	informatīvajam	izdevumam	un	
sociālajiem	medijiem.

Pieteikuma	 vēstules	 un	 CV	 lūdzam	 sūtīt	 līdz	
17.	 novembrim	 uz	 epastu:	 dome@dome.auce.lv	
vai	 pa	pastu:	Jelgavas iela 1, Auce, Auces novads 
LV-3708,	 vai	 iesniegt	personīgi	Auces	novada	paš-
valdības	 administrācijas	 25.	 kabinetā	 pašvaldības	
sekretārei.	Uzziņas	pa	tālruni:	26432523.



3Auces Novada VĒSTIS – 2017. gada 9. novembris

Zemessardzes 4. brigādes 51. kājnieku bataljona 26. gadadienas 
svinībās sveica arī Auces novada zemessargus

Aizritējuši jau 26 gadi, kopš 
tika parakstīta pavēle par 
Latvijas Republikas Zemes-
sardzes izveidošanu un pirmo 
vienību formēšanu. Likumsa-
karīgi, ka kopš brīža, kad tika 
izveidoti mūsu valsts Bruņo-
tie spēki, arī Zemessardze ir 
augusi un attīstījusies līdzi 
laikam. Oktobra vidū Zemes-
sardzes 4. brigādes 51. kājnie-
ku bataljons svinēja 26. ga-
dadienu, kā laikā Slampes 
Kultūras namā tika sveikti arī 
mūsu novada zemessargi.
Šobrīd	 Dobeles	 51.	 zemessar-

dzes	bataljonā	dienē	ap	400	zemes-
sargu,	 vienības	 teritorija	 ietver	
septiņus	 novadus	 –	 Dobeles,	 Tēr-
vetes,	 Auces,	 Jaunpils,	 Tukuma,	
Engures	 un	 Kandavas,	 tāpēc	 Ze-
messardzes	4.	brigādes	51.	kājnie-
ku	 bataljona	 zemessargus	 sveikt	
bija	 ieradušies	 visu	 novadu	 vadī-
bas	pārstāvji.	Starp	apsveikumiem	
un	uzrunām	patriotiskas	dziesmas	
izpildīja	 visā	 Latvijā	 popularitāti	
ieguvušais	 Dobeles	 51.	 bataljona	
zemessargu	vīru	ansamblis	un	ba-
taljona	pūtēju	orķestris.  

„Zemessardze ir nozīmīga daļa 
no mūsu Bruņotajiem spēkiem, kas 
ar katru gadu kļūst profesionālāka, 
spēcīgāka un vienotāka, tāda, ar ko 
varam lepoties. Es novērtēju zemes-
sardzes svarīgo lomu valsts aizsar-
dzības nodrošināšanā, tāpēc novēlu 
spēku un izturību, turpinot izaugs-
mi un attīstoties mūsu Dzimtenes 
labā! Patriotisms ir mūsu spēks, 
un zemessargi to pierāda! Paldies 
jums!” svinīgajā	 uzrunā	 sacīja	
Auces		novada	domes	priekšsēdētā-
jas	vietnieks	Ģirts	Ante.		
Lepojamies	 ar	 Auces	 novada	

zemessargiem!	 Pievienojamies	 su-
minājumiem,	 –	 šogad	 apbalvoju-
mus	saņēma	desmit	zemessargi	no	
Auces		novada.	Ginta	Guša	saņēma	
Zemessardzes	3.	pakāpes	Izdienas	
zīmi	par	10	gadu	ilgu	dienestu	Ze-
messardzē.	 Ainārs	 Apals	 saņēma	
Zemessardzes	4.	pakāpes	Izdienas	
zīmi	par	4	gadu	ilgu	dienestu	Ze-
messardzē.	 Ivars	 Žasins	 saņēma	
Zemessardzes	4.	brigādes	koman-
diera	Atzinības	rakstu	un	Zemes-
sardzes	 komandiera	 3.	 pakāpes	
Goda	zīmi	„Par	kalpošanu	Tautai	
un	 Latvijai”.	 Valērijs	 Mickēvičs,	

Foto centrā apsveikumu saņēmušais Ivars Žasins.

Jānis	Bergs,	Toms	Jureļonis,	Mār-
cis	Mežulis,	Renārs	Zīle,	Mārtiņš	
Gristiņš	un	Artis	Valainis	saņēma	
Zemessardzes	4.	brigādes	koman-
diera	Atzinības	rakstu.	

Patriotisma	jūtas	ir	kā	vējš,	kas	
pūš	 cilvēka	 burās,	 un	 šis	 cilvēks	
spējīgs	attiecīgā	situācijā	kļūt	par	
varoni.	Mēs	ticam,	ka	tieši	zemes-
sargi	ir	tie	savas	tautas	un	zemes	

patrioti,	kuri	pierāda	to	nevis	vār-
dos,	bet	ar	darbiem. 

Gita Šēfere-Šteinberga
Sabiedrisko attiecību speciāliste 

Foto no pasākuma arhīva 

LAD izsludina projektu iesniegumu pieņemšanu
Lauku atbalsta dienests (LAD) 

izsludina projektu iesniegumu pie-
ņemšanu Eiropas Savienības Eiro-
pas Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai (ELFLA) un Lauku attīstī-
bas programmas (LAP) pasākumam 
„Iegul dījumi materiālajos aktīvos” sa-
skaņā ar Ministru kabineta 2014. gada 
30. septembra noteikumiem Nr. 598 
„Noteikumi par valsts un Eiropas Sa-
vienības atbalsta piešķiršanu, admi-
nistrēšanu un uzraudzību lauku un 
zivsaimniecības attīstībai 2014.–2020. 
gada plānošanas periodā” un Minis-
tru kabineta 2014. gada 30. septembra 
noteikumiem Nr. 600 „Kārtība, kādā 
piešķir valsts un Eiropas Savienības 
atbalstu atklātu projektu konkursu 

veidā pasākumam „Ieguldījumi mate-
riālajos aktīvos”.
Projektu	iesniegumu	pieņemšana	apakš-

pasākumos	 „Atbalsts	 iegul	dījumiem	 lauku	
saimniecībās”,	„Atbalsts	ieguldījumiem	pār-
strādē”	 un	 „Atbalsts	 ieguldījumiem	 lauk-
saimniecības	 un	 mežsaimniecības	 infra-
struktūras	attīstībā”	notiks	no	2017.	gada	
7.	novembra	līdz	2017.	gada	7.	decembrim.
Ceturtās	kārtas	pieejamais	pub	liskais	fi-

nansējums	apakšpasākumā	„Atbalsts	iegul-
dījumiem	lauku	saimniecībās”:
lauksaimniecības	pakalpojumu	koopera-

tīvajām	sabiedrībām	–	5000	000	EUR	(pieci	
miljoni	eiro);
lauku	 saimniecībām	–	 70	000	000	EUR	

(septiņdesmit	miljoni	eiro).
Sestās	 kārtas	 pieejamais	 publiskais	 fi-

nansējums	apakšpasākumā	„Atbalsts	iegul
dījumiem	 pārstrādē”	 ir	 25	 000	 000	 EUR	
(divdesmit	pieci	miljoni	eiro).
Ceturtās	 kārtas	 pieejamais	 publiskais	

finansējums	 apakšpasākumā	 „Atbalsts	
ieguldījumiem	 lauksaimniecības	 un	 mež-
saimniecības	 infrastruktūras	 attīstībā”	 fi-
ziskām	personām,	 lauku	 saimniecībām	un	
pašvaldībām	–	8	000	000	EUR	(astoņi	mil-
joni	eiro).
Iesniegto	projektu	īstenošanas	beigu	da-

tums,	 ja	tiek	ieguldītas	investīcijas	ražoša-
nas	pamatlīdzekļu	 iegādei	 –	 viens	gads	no	
LAD	 lēmuma	 pieņemšanas	 par	 projekta	
iesnieguma	 apstiprināšanu;	 ja	 tiek	 veikta	
būvniecība	un	pārbūve	ar	ražošanas	pamat-
līdzekļu	 iegādi,	 veikta	 ilggadīgo	 stādījumu	
ierīkošana	 –	 divi	 gadi	 no	 Lauku	 atbalsta	

dienesta	lēmuma	pieņemšanas	par	projekta	
iesnieguma	apstiprināšanu.
Projekta	 iesnieguma	 veidlapa	 un	 pasā-

kumu	nosacījumi	pieejami	mājaslapā	www.
lad.gov.lv	 sadaļā	„Atbalsta	veidi”		 „Pro-
jekti	un	investīcijas”.
Projektu	iesniegumi	jāiesniedz,	izmanto-

jot	LAD	elektroniskās	pieteikšanās	sistēmu	
vai	ievērojot	Elektronisko	dokumentu	liku-
mu,	 vai	 personīgi	 LAD	 reģionālajās	 lauk-
saimniecības	pārvaldēs	vai	LAD	Centrālajā	
aparātā	Zemkopības	ministrijas	Klientu	ap-
kalpošanas	centrā	Rīgā,	Republikas	lauku-
mā	2,	2.	stāva	foajē	(tālr.	67095000).

Informāciju no www.lad.gov.lv  apkopoja:
Gita Šēfere-Šteinberga

Sabiedrisko attiecību speciāliste 

Mirušo piemiņas dienā iedegsim svecītes
Mirušo piemiņas diena jeb Mūžī-

bas svētdiena tiek svinēta vienu ne-
dēļu pirms Adventes, Baznīcas gada 
pēdējā svētdienā, šogad 26. novem-
brī, savukārt katoļu draudzē mirušos 
pieminēja 2. novembra dievkalpoju-
mos.
Kristīgajā	 baznīcā	 svecīšu	 vakaram	 ir	

nozīmīga	 loma.	Luterāņu	baznīcas	 tradī-
cijā	 Mirušo	 piemiņas	 diena	 jeb	 Mūžības	
svētdiena	tiek	atzīmēta	Baznīcas	gada	pē-
dējā	svētdienā,	kas	ir	svētdiena	pirms	pir-
mā	Adventa.	 Arī	 baptisti	 iededz	 svecītes	
Baznīcas	 gada	 pēdējā	 svētdienā.	 Romas	
katoļu	baznīca	Mirušo	piemiņas	dienu	vai	
Visu	 svēto	dienu	atzīmē	novembra	 sāku-
mā.	Gan	 luterāņiem,	 gan	 katoļiem	 kopī-
gais	ir	tas,	ka	šajās	dienās	dievkalpojumos	
īpaši	piemin	savus	aizgājējus.	Līdzīga	tra-
dīcija	 ir	 arī	 pareizticīgajiem,	 kuri,	 savu-
kārt,	šo	dienu	atzīmē	maijā.
26.	novembrī	plkst.	11.00	dievkalpoju-

ma	laikā	Vecauces	evaņģēliski	luteriskajā	
baznīcā	 tiks	 aizdegta	 svecīte,	 aizlūdzot	
par	katru	aizgājēju,	ko	piemin.	Pēc	diev-
kalpojuma	tuvinieki	dosies	uz	kapiem	aiz-
degt	 svecītes.	 Pirms	 Mūžības	 svētdienas	
dievkalpojuma	visas	nedēļas	garumā	tuvi-
nieki	aicināti	iesniegt	mācītājam	vai	drau-
dzes	darbiniekiem	sarakstu	ar	mirušajiem	
tuviniekiem,	kurus	vēlas	pieminēt	Mirušo	
piemiņas	dievkalpojumā.
Auces	 Romas	 katoļu	 baznīcas	 Svētās	

Terēzes	 no	 Bērna	 Jēzus	 draudzē	Mirušo	
piemiņas	 dienas	 Svētās	mises	 notika	 jau	
2.	novembrī.

Auces	 baptistu	 baznīcā	 Mūžības	 svēt-
dienas	dievkalpojums	notiks	26.	novembrī	
plkst.	11.00.

Mirušo piemiņas dienas atceres 
brīži kapsētās ar muzikālu pavadīju-
mu 26. novembrī: 

BĒNES kapos:
Ciroles	 kapos	 plkst.	 11.30,	 Uskurus	

kapos	 plkst.	 12.30,	 Krūškalnes	 kapos	
plkst.	13.00,	Gailīšu	kapos	plkst.	13.30.

AUCES kapos:
Lāčkalna	 vecajos	 kapos	 plkst.	 15.00,	

Lāčkalna	jaunajos	kapos	plkst.	15.30,	Sni-
ķerkalna	kapos	plkst.	16.00.
Svecīšu	 vakars	 ir	 laiks,	 pēc	 kura	 kap-

sētās	 iestājas	 miera	 periods.	 Klātas	 ar	
skujām	un	rotātas	ar	pēdējiem	rudens	zie-
diem,	degošu	svecīšu	gaismā	kapu	kopiņas	
ieslīgs	mierā	līdz	pavasarim,	kad	kapsētās	
no	jauna	sāksies	rosība,	lai	sakoptu	atdu-
sas	vietas	pavasarim.	
Ar	 svecītes	 liesmiņu	 un	 gaišām	 atmi-

ņām	pieminēsim	savus	mirušos	radus	un	
draugus	visā	novadā	un	Latvijā!	

Informāciju apkopoja:
Gita Šēfere-Šteinberga,

Sabiedrisko attiecību speciāliste

Auces novadā tiek veikta kapsētu digitalizācija
Auces novadā kapu digitalizācija 

tika sākta 2016. gadā, šobrīd iedzīvo-
tājiem tīmekļa vietnē www.cemety.lv ir 
pieejama kapsētu karte ar informāci-
ju par apbedītajām personām, apbedī-
jumu atrašanās vietu, kā arī ir veikta 
kapa vietu fotofiksācija.

Aucē	 digitalizēti	 Lāčkalna	 jaunie	 kapi,	
Lāčkalna	 vecie	 kapi	 un	 Sniķerkalna	 kapsē-
ta,	kā	arī	Lielauces	kapsēta,	Ciroles	kapsēta	
un	Gailīšu	kapi	Bēnē,	Īles	kapsēta.	Kapsētu	
digitalizācijas	 process	 2018.	 gadā	 tiks	 tur-
pināts	Uskuru	 un	Krūškalnes	 kapos	 Bēnes	
pagastā,	pēc	tam	arī	Ukru	kapsētās.	Paralē-
li	 informācijai,	 kas	 šobrīd	 ievietota	 tīmekļa	
vietnē,	pašvaldībā	ir	saņemtas	arī	kapu	kar-
tes	papīra	formātā,	kurās	ir	fiksēti	visi	apbe-
dījumi	–	gan	atpazītie,	gan	arī	tie,	par	kuriem	
informāciju	nepieciešams	noskaidrot.	
Lielauces	 kapsētas	 karte	 būs	 pieejama	

Lielauces	pagasta	pārvaldē	pie	kapu	pārzines	
Daces	Čunkas	(tālr.	26566440),	labojumus	un	
precizējumus	lūgums	pieteikt	kapu	pārzinei.	
Īles	kapsētas	kapu	karte	būs	pieejama	Īles	pa-
gasta	pārvaldē	pie	kapu	pārzines	Litas	Berg-
manes,	 kurai	 iespējams	 pieteikt	 labojumus	
un	 precizējumus	 apbedījumiem	 Īles	 kapu	
kartē.	Ciroles	un	Gailīšu	kapu	kartes	pieeja-
mas	Bēnes	 pagasta	 pārvaldē,	 labojumus	un	
precizējumus	 apbedījumiem	 Bēnes	 kapsētā	
veiks	 SIA	 „Auces	 komunālie	 pakalpojumi”	
Bēnes	pakalpojumu	nodaļā,	Rūpniecības	ielā	
2d,	Bēnē,	Ilze	Vītola	(tālr.:	63758210).	Auces	
kapsētu	 kartes	 būs	 pieejamas	 SIA	 „Auces	
komunālie	 pakalpojumi”,	 J.	Mātera	 ielā	 29,	

Aucē,	kur	ar	tām	iespējams	iepazīties,	kā	arī	
pieteikt	 labojumus	un	precizējumus	apbedī-
jumiem,	zvanot	pa	tālr.	63745241,	63745368	
vai	 rakstot	 epastu:  aucesnami@inbox.lv.	
Nākotnē	 pie	 katras	 kapsētas	 tiks	 uzstādīts	
arī	stends	ar	kapu	izvietojuma	plānu.
Šobrīd	 vēl	 arvien	 turpinās	 darbs	 pie	 in-

formācijas	 precizēšanas	 un	 papildināšanas,	
tādēļ	iedzīvotāji	tiek	aicināti	iepazīties	ar	di-
gitālajā	kartē	pieejamajiem	datiem	un	nepre-
cizitāšu	 gadījumā	 par	 to	 informēt	 attiecīgo	
pagastu	kapu	pārziņus	vai	SIA	„Auces	komu-
nālie	pakalpojumi”,	kam	ir	pieeja	digitālajai	
sistēmai	 un	 iespējams	 veikt	 labojumus	 un	
precizējumus.	 Tīmekļa	 vietnē	 www.cemety.lv	
iespējams	ievadīt	arī	papildu	informāciju	par	
mirušo	cilvēku	–	kur	dzīvojis,	strādājis,	kādi	
zināmi	radu	raksti,	fotogrāfijas,	kas	nozīmē,	
ka	 arī	 šādā	 veidā	mums	 ir	 iespēja	 saglabāt	
nākamajām	 paaudzēm	 ērti	 pieejamu	 infor-
māciju	mirušo	cilvēku	piemiņai.	
Digitālo	kartēšanu	Auces	novada	kapsētās	

veica	SIA	„Cemety”.	Kapi	 ir	nozīmīgi	 jebku-
ram	 iedzīvotājam	 jebkurā	paaudzē,	protams,	
arī	 pašvaldībai,	 tāpēc	 arī	 tika	 pieņemts	 lē-
mums	 par	 kapu	 digitalizācijas	 procesa	 uz-
sākšanu.	 Sistematizējot	 kapu	 saimniecību,	
ieguvēji	 noteikti	 būs	 iedzīvotāji,	 savukārt	
sakārtota	 datubāze	 atvieglos	 darbu	 ne	 vien	
kapu	 pārziņiem,	 bet	 arī	 pašvaldībai,	 kurai	
būs	 iespēja	 efektīvāk	 apsaimniekot	 kapsētas	
nākotnē.

Informāciju sagatavoja: 
Gita Šēfere-Šteinberga

Sabiedrisko attiecību speciāliste



4 Auces Novada VĒSTIS – 2017. gada 9. novembris4

Notikumi

„Absolut Brass Band” svinēja 5 gadu jubileju 
„Reiz kādā decembra dienā, 

ne jau parastā decembra die-
nā, bet gan 2012. gada 21. de-
cembrī, tika pareģots pasaules 
gals. Pasaules gals jau gan glu-
ži nebija, taču tieši tad radās 
kaut kas pavisam jauns – muzi-
kālā grupa „ABSOLUT BRASS 
BAND”! Ideja par šo brass 
bandu gan bija jau kādu laiku 
atpakaļ, iespējams, oktobrī, tā-
pēc jubilejas koncerts bija tieši 
21. oktobra pēcpusdienā. Savu 
pirmo uzstāšanos muzikālā 
apvienība nesniedza kādā vien-
kāršā koncertā, bet gan uzreiz 
centās iekarot ārvalstu publi-
ku, piedaloties konkursā Lie-
tuvā. Ieguva godpilno nevienu 
vietu, taču saņēma pateicību 
par labāko džeza priekšnesu-
mu,” – ar šādiem ievadvārdiem 
klātesošos 21. oktobra vakarā 
sveica „Absolut Brass Band” 
5 gadu jubilejas koncerta vadī-
tāja Anna Luīze Bulvāne. 

Paši dalībnieki apgalvo, ka par 
viņiem gan īsti daudz neesot ko 
stāstīt, jo visi ir mācījušies Au-
ces vidusskolā, visi ir absolvējuši 
Auces  Mūzikas skolu. Vecuma gru-
pa no 16 līdz pat 55 gadiem. Visi 
dalībnieki satikās tieši Jauniešu 
pūtēju orķestrī „AUCE”. Līdzīgi 
domājot mūzikā un iespaidojoties 
no tā laika brass bandu populari-
tātes Amerikā, izveidojās „Abso-
lut Brass Band”. Viņi labprāt spē-
lē dažādu stilu mūziku, radot savu 
īpašo repertuāru. Nosaukums 
radies pēc konkursa Lietuvā, kad 
dalībnieki jau sēdējuši autobusā. 
Savā pirmajā darbības gadā puiši 
paspēja piedalīties vēju pilsētas – 
Liepājas Starptautiskajā konkur-
sā „Vēju Ritmi”, šoreiz iegūstot 
1. vietu savā grupā, pabijuši arī 
ierakstu studijā un radījuši savu 
demo ierakstu, ko var noklausīties 
grupas Facebook lapā. 

Puišu kolektīvam ir tikai viena 
daiļā dzimuma pārstāve – Amanda 
Bekere, taču viņa atzīst, ka puišu 

kompānijā jūtas labi un viņi Aman-
du vienmēr aizstāvot un palīdzot.

Koncerta starplaikā skatītā-
jiem bija jāatbild  uz dažādiem 
āķīgiem jautājumiem, tā tiekot 
pie jaukām uzlīmēm ar „Absolut 
Brass Band” logo. 

Apsveikumu priekšnesumu 
sniedza arī īpašie viesi no Auces 
Mūzikas skolas – sitamo instru-
mentu ansamblis un viņu sko-
lotājs Skaidris Bričkus. Skaidra 
vadībā šis ansamblis darbojas otro 
gadu. Pērnā gada pavasarī pieda-

lījušies konkursā „Pūš pa deviņi”, 
kas norisinājies Talsos, un ieguvu-
ši godpilno 3. vietu. 

Koncertā varēja dzirdēt da-
žādas dziesmas visām gaumēm. 
Gaviļnieki izpildīja gan leģendā-
rā mūziķa – popa karaļa Maikla 
Džeksona skaņdarbu, gan pašmā-
ju mūziķa Laura Reinika dzies-
mu „Es skrienu”, kas tulkota un 
iedzie dāta 8 valodās, tāpat neizti-
ka arī bez romantikas, ko uzbūra 
ar skaņdarbu „How deep is your 
love” (trompetes solo – Edgars Er-

„Absolut Brass Band” dalībnieki 5 gadu jubilejas kon-
certā.

Lielauces sociālai dzīvojamai mājai 5 gadi!

2012. gada 10. novembris 
ir diena, kad Lielauces soci-
ālā dzīvojamā māja vēra sa-
vas durvis pirmajiem iemīt
niekiem. Doma izveidot šeit 
dzīvokļus vientuļiem veciem 
cilvēkiem radās, līdzko atbrī-
vojās šīs ēkas telpas. Novadā 
ir ievērojams skaits vientuļo  
veco cilvēku, kam ir nepie-
ciešama palīdzība, un, lai to 
varētu nodrošināt, tika pie-
ņemts lēmums izveidot soci-
ālo dzīvojamo māju. 

Pateicoties Auces novada do-
mes atbalstam, 2012. gadā tika 
izveidota Lielauces sociālā dzīvo-
jamā māja, kas ir Sociālā dienes-
ta struktūrvienība. Pa šiem pie-
ciem gadiem iedzīvotāju skaits 
ir ievērojami pieaudzis, uz šo 
brīdi sasniedzot 14 iedzīvotājus, 
katram dzīvojot savā istabiņā, 
kas ir labiekārtota ar izlietni un 
jaunām mēbelēm. Ar pašvaldības 
un ziedotāju finansiālu palīdzību 
katru gadu tika iekārtotas jaunas 
istabiņas. Savu darbību sociālā 
māja uzsāka ar 4 istabiņām, vir-
tuvi un ēdamtelpu. Šo gadu gaitā 
tika iekārtotas vēl 12 istabiņas. 
Pilnībā ir apdzīvots ēkas 1. stāvs 
un daļēji 2. stāvs. Īrniekiem ir 
kopēja virtuve un sanitārās tel-

pas. Uz šo brīdi mājā dzīvo dažā-
da vecuma iedzīvotāji, no kuriem 
vecākais – Jūlijs Raudzēns – ir 
jau sasniedzis cienījamo 94 gadu 
slieksni. Viena no pirmajām di-
vām iemītniecēm – Dzidra Sla-
vinska – šeit mīt joprojām un ir 
ļoti apmierināta ar dzīvi, jo pa 
šiem gadiem ir tā pierasts, ka 
Dzidras kundze vairs negribētu 
mainīt savu dzīvesvietu. Iemīt-
niekiem ikdienā palīdz aprūpē-
tāja Ināra Roķe, kura sniedz ne-
pieciešamo palīdzību vai padomu 
jebkuram mājas iedzīvotājam. 
Uz vietas ir pieejami ģimenes 
ārsta pakalpojumi un pēc nepie-
ciešamības sociālā darbinieka 
atbalsts. Blakus mājai atrodas 
divi veikali, bibliotēka un tautas 
nams. Mājas iemītnieki bieži vien 
kopā pavada brīvo laiku, skato-
ties televīziju, gatavojot ēdienu, 
svinot kopīgus pasākumus, pie-
mēram, Ziemassvētkus u.c. 

Mājas iemītnieki, piesakot dar-
biniekam savu prombūtni, var 
doties uz pilsētu iepirkties, pie 
ārstiem, pie radiem u.c. Ar katru 
īrnieku tiek slēgts īres līgums un 
mājas iemītnieki paši norēķinās 
par saņemtajiem pakalpojumiem. 
Bet cilvēkiem ar mazākiem ienā-
kumiem pašvaldība sniedz sociālo 
palīdzību un apkures sezonā da-
ļēji sedz izdevumus par apkuri. Šī 

nav parasta sociālā māja, bet dzī-
vokļi vientuļiem iedzīvotājiem ar 
funkcionāliem traucējumiem, kuri 
dažādu objektīvu apstākļu dēļ ne-
spēja  uzturēties savās līdzšinējās 
dzīvesvietās. Viņiem tiek piedāvā-
ta arī izvēle palikt savās dzīves-
vietās, nodrošinot mājas aprūpi 
dzīvesvietā, taču ir cilvēki, kas iz-
vēlas šādu pakalpojumu – dzīvot 
labiekārtotā dzīvoklī, un pieprasī-
jums pēc šāda pakalpojuma tikai 
pieaug. Taču, lai saņemtu attiecīgo 
pakalpojumu, katrs gadījums tiek 
izskatīts individuāli, sākotnēji iz-
vērtējot iespējas dzīvot cilvēkam 
savā dzīvesvietā. Bieži ir gadījumi, 
kad vecais cilvēks ir palicis viens, 
bērni un mazbērni dzīvo citur, pat 
ārzemēs, un viņiem nav iespēju vai 
arī vēlmes paņemt pie sevis savu 
tēvu vai māti, un tad nekas cits 
neatliek, kā Sociālajam dienestam 
risināt šo jautājumu.

Sociālajā dzīvojamā mājā mī-
tošie iedzīvotāji ir pārcēlušies uz 
dzīvi šeit no Auces pilsētas un ci-
tiem novada pagastiem (Liel auces, 
Bēnes, Ukru un Vītiņu). Ar Sociālā 
dienesta palīdzību šiem cilvēkiem 
ir dota iespēja pavadīt savas ve-
cumdienas labos apstākļos. Lie-
lauces sociālā dzīvojamā māja dod 
patvērumu ne tikai veciem cilvē-
kiem, bet ir gadījumi, kad tiek dota 
pajumte krīzes situācijā vientuļai 

mātei ar bērniem vai bārenim. Tā-
pēc nākotnē ir plānota atsevišķa 
krīzes istaba ģimenei ar bērniem. 
Lai arī ar pašvaldības finansiālu 
atbalstu Lielauces mājā ir paveikts 
daudz, pakāpeniski iekār tojot ista-
biņas un citas telpas, kā arī parā-
des nojumi un kāpnes, uzbrauktu-
vi invalīdiem, tuvākajā nākotnē ar 
ESF un pašvaldības finansiālu at-
balstu plānots veikt jumta nomai-
ņu, kā arī pabeigt mājas 2. stāva 
iekārtošanu atbilstoši tehniskajam 
projektam. Kopumā plānots izvei-
dot 26  dzīvokļus un zāli kultūras 
pasākumiem.

Domājot par veco ļaužu vecum-
dienām, ne tikai Lielaucē top šādi 

dzīvokļi. Iegūstot valsts finansēju-
mu, pašlaik Aucē notiek pašvaldī-
bas ēkas (Miera ielā 16) atjaunoša-
na, plānojot izveidot tādus pašus 
servisa dzīvokļus vientuļajiem no-
vada pensionāriem.

Sociālā dienesta vārdā svei-
cu Lielauces sociālās dzīvoja-
mās mājas iedzīvotājus 5 gadu 
jubilejā un novēlu gan Liel
auces mājas iedzīvotājiem, gan 
arī pārējiem novada pensionā-
riem spēku un veselību, bet tu-
viniekiem – vēlmi palīdzēt un 
izturību, uzņemoties rūpes par 
saviem piederīgajiem!

Ilmārs Matvejs
Sociālā dienesta vadītājs

mansons, saksofona solo – 
Mārtiņš Romaņenko) un 
latviešu leģendāro „Apved-
ceļa” balles dziesmu „Ze-
menes”…

Brass bands balstās tieši 
uz pūšamajiem instrumen-
tiem, taču spēlēt nav iespē-
jams bez ritma pavadījuma, 
tāpēc ritma grupā ir trīs 
sitaminstrumentālisti, bez 
kuriem brass banda darbī-
ba nav iedomājama, tieši 
„Seven nation army” skaņ-
darbs skanēja ritma grupas 

izpildījumā (bungu solo – Ilgmārs 
Siliņš). Īpašas emocijas sagādā-
ja skaņdarbs „Stand by me”, kas 
izcēlās ar īpaši kuplu solistu pul-
ku: trompetes solo – Toms Eglītis, 
Edgars Ermansons, Andris Egils 
Āboliņš, tenora saksofons – Mār-
tiņš Romaņenko, tuba – Daniels 
Lazdiņš, mežrags – Artūrs Krū-
miņš, eifonijs un trombons – Mi-
hails Olšteins, zuzafons – Oskars 
Aleksandrovičs, vienmēr ritmiskie 
un lieliskie sitaminstrumentā-
listi – Amanda Bekere, Skaidris 

Bričkus un Ilgmārs Siliņš, kolek-
tīva sirds un trompetists – Andis 
Āboliņš. 

Koncerta izskaņā „Absolut 
Brass Band” pateicās visiem drau-
giem un labvēļiem, sevišķu pa-
teicību veltot SIA „EK Auce” un 
Aijai  Vežukai, kura nekad neat-
saka finansiālu atbalstu. Sveicēju 
raženais pulks vēlēja daudz ener-
ģijas arī nākotnē, kā arī vienmēr 
tiekties uz pilnību! 

Daudzi ir teikuši, ka mūzika 
dziedē dvēseli, un izrādās, ka tā 
ir taisnība. Pēdējiem skaņdarbiem 
skanot, skatītāji koncerta laikā cē-
lās kājās un applaudējot sveica ga-
viļniekus, kuri paši savā jubilejas 
koncertā skatītājiem dāvināja po-
zitīvas emocijas! Kā atzina Auces  
novada domes priekšsēdētāja Vija 
Keršus, ir skaidrs, kurš kolektīvs 
nākamgad noteikti dosies uz sa-
draudzības pilsētu Nesvižu, Balt-
krievijā, lai prezentētu novada 
muzikālo garu!   

Gita Šēfere-Šteinberga
Sabiedrisko attiecību speciāliste 

Autores foto 

Burvīgā pasākuma vadītāja Anna Luīze Bulvāne 
(no labās) un „Absolut Brass Band” vienīgā daiļā dzi-
muma dalībniece Amanda Bekere.

Lielauces sociālā māja.



5Auces Novada VĒSTIS – 2017. gada 9. novembris

Notikumi

Ar LMT atbalstu atjaunots Vecauces evaņģēliski luteriskās 
baznīcas žogs 

Svētdien, 22. oktobrī, 
Auces novada iedzīvotāji 
un viesi pulcējās Vec auces 
evaņģēliski luteriskajā 
baznīcā, lai piedalītos 
konkursa „LMT Latvijai” 
realizētā projekta noslē-
gumā. Pasākumā svinīgi 
tika atklāts atjaunotais 
Vecauces evaņģēliski lu-
teriskās baznīcas žogs, 
simboliski samontējot tā 
pēdējo posmu. Pasāku-
mu īpašu darīja ne tikai 
domes vadības un LMT 
pārstāves dalība, bet arī 
kinorežisors Jānis Strei-
čs un aktrise Karina Lu-
čiņina ar muzikāli episku 
sveicienu „Sarunas un 
dziesmas”.

„Jā, baznīca no valsts ir 
atdalīta, bet, tā kā dievnamā ro-
sās mūsu novada ļaudis, neva-
ram būt strikti šķirti. Vecauces 
evaņģēliski luteriskā baznīca ar 
tās draudzes priekšnieku Māri 
Druvu priekšgalā vienmēr izcēlu-
sies ar savu īpašo enerģiju un vēl-
mi darīt daudz laba cilvēkiem. To 
redzam arī tagad, kad apkārt baz-
nīcai nu ir atjaunots žogs. Es ticu, 
ka mēs vēl piedzīvosim daudz citu 
vērtīgu ideju īstenošanu! Paldies 
auceniekiem un visiem čakla-
jiem ļaudīm, kuri piedalījās žoga 
uzstādīšanā!” tā sacīja domes 
priekšsēdētāja Vija Keršus. 

Auces bērnu invalīdu biedrībai „Māriņa” 
apritējuši 30 gadi 

Auces bērnu invalīdu biedrība „Mā-
riņa” šogad svin savu 30. gadskārtu, un 
17. oktobrī biedrības aktīvistes bija sa-
nākušas kopā, lai mājīgā atmosfērā pār-
runātu pieredzēto un atzīmētu skaisto 
darba gadu jubileju. Vairākas bērnu pa-
audzes jau izaugušas „Māriņas” paspār-
nē, taču vēl arvien biedrībā jaušama ro-
sība, un šobrīd tajā ir ap 60 biedru. 

Māra Hincenberga ir ilggadēja Auces bērnu 
invalīdu biedrības „Māriņa” vadītāja, kurai 
paldies par dzīvi, kas nu jau 30 gadus veltīta 
tieši bērniem ar īpašām vajadzībām. „Māriņas” 
aktīvais kodols palicis nemainīgs, tāpēc īpaši 
gribas pateikties šīm aktīvajām sievietēm par 
ziedoto laiku, sirdssiltumu, rūpēm, pacietību 
un enerģiju, ko pat vairāk kā 30 gadus veltīju-
šas labdarībai. Pa šiem garajiem un sarežģīta-
jiem gadiem nemaz nav iespējams saskaitīt, cik kravas 
humānās palīdzības sagādāts, cik medikamentu un da-
žādu tehnisko palīglīdzekļu sarūpēts, cik ekskursiju un 
iespēju apmeklēt izrādes un koncertus nodrošināts! Ar 
neizsīkstošu enerģiju biedrības bērniem tiek organizē-
tas sporta sacensības, nometnes un citi pasākumi. Lai 
arī Māra Hincenberga, pateicoties savam pašaizliedzī-
gajam darbam, ieguvusi dažādus apbalvojumus un ti-
tulus kā, piemēram, „Labā zvaigzne” (2004. g., Latvijas 
mēroga pasākums), „Latvijas lepnums 2004”, „Radoša 
sieviete Latvijā 2005”, tāpat piešķirts novada pašvaldī-
bas apbalvojums – Atzinības raksts – par ilggadēju, paš-
aizliedzīgu un nesavtīgu darbu sabiedrības labā, viņa 
uzsver, ka bez savas atbalsta un palīgu komandas tas 
nebūtu bijis iespējams: „Es varu būt pateicīga, ka man 
ir tik laba komanda, jo bez savām čaklajām meitenēm, 
kuras ar mani kopā gājušas šo garo ceļu, es noteikti ne-
būtu paveikusi ne pusi no iecerētā, sevišķi tagad, kad 
tik labi neklausa vairs ne kājas, ne rokas. Šie svētki ir 
mūsu kopīgie svētki, kuros es no sirds pateicos visiem, 
kuri bijuši ar mani kopā visu šo laiku, sevišķi Inesei 
Benežai un Maijai Zommerei, kuras bijušas biedrības 
dvēseles un vilcējspēks visus šos gadus, kā arī Laimutei 
Burdunai un Laimai Gailei, kuras pievienojās mūsu 
komandai vēlāk.”

„Bēdas vieno, un tikai tā mēs viena otru atradām 
un sākām kaut ko darīt tajos tālajos 80. – gados, kad 

bērni ar īpašām vajadzībām pārējai sabiedrības da-
ļai šķita kaut kas neredzēts un biedējošs. Viss sākās 
jau krietnu laiku pirms oficiālās biedrības „Māriņa” 
dibināšanas, sākumā cilvēki nesaprata, ko mēs gri-
bam darīt, bet vēlāk jau informācija izplatījās tālāk 
un aktīvistu loks pieauga, sākumā bija tikai 8 bērni 
invalīdi”, tā sacīja Maija Zommere. 

Par „Māriņas” idejas aizsākumu uzskatāms jau 
tālais 1976. gads, kad Maiju Zommeri, kura tajā laikā 
spēlēja arī Dobeles amatierteātrī, uzmeklēja režisors 
Andrejs Migla no Rīgas, kuram arī ir bērns ar īpa-
šām vajadzībām no dzimšanas, līdz ar to ar Andreja 
iniciatīvu radās kontakti, ar kuru palīdzību ideja par 
biedrību nonāca līdz tās īstenošanai. Kā atzīst „Mā-
riņas” aktīvistes, ja izmeta pa durvīm, bija jālien at-
pakaļ pa logu, – tikai ar neatlaidību šādai biedrībai 
iespējams pastāvēt. 

 Atmiņu un pieredzes stāsti jubilejas pēcpusdienā 
mijās ar saviļņojuma nopūtām, – 30 gadu laikā ir pa-
tiešām daudz izdarīts, lai arī viss paveiktais plašākai 
sabiedrībai, iespējams, palicis nemanīts, tās ģimenes, 
kurās aug bērns invalīds, noteikti ir novērtējušas 
„Māriņas” nesavtīgo darbu! Paldies par sirdsdarbu, 
lai pietiek enerģijas labiem darbiem arī turpmāk! 

Gita Šēfere-Šteinberga
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Autores foto 

Auces bērnu invalīdu biedrības „Māriņa” vadītāja 
Māra Hincenberga un biedrības aktīvistes kopā ar So-
ciālā dienesta vadītāju Ilmāru Matveju 30 gadu jubile-
jas dienā. 

Projektu konkursā „LMT Lat-
vijai” uzvara un finansējums tika 
gūts, pateicoties uzvarai iedzīvo-
tāju balsojumā. Par saņemto nau-
das balvu tika iegādāti materiāli 
žoga atjaunošanai, bet montāžu 
veica paši draudzes cilvēki un pa-
līgi. Apsveikt ar īstenoto projektu 
ieradās arī LMT Biznesa klientu 
centra „Jelgava” vadītāja Agnese 
Lūkina, kura laipni izpalīdzēja, 
no Rīgas atvedot abus viesmāk-
sliniekus.

Draudzes priekšnieks pēc mā-
cītāja Jāņa Gintera uzrunas pa-
stāstīja par ieceres īstenošanas 
gaitu un pateicās visiem, kuri 

iesaistījās žoga atjaunošanas pro-
cesā. Klātesošie bija liecinieki vie-
na posma montāžai, kur ikviens, 
kam bijusi nozīmīga loma žoga 
tapšanā, pieskrūvēja pa vienam 
dēlim. Vēsturiskajā notikumā  
savu roku pielika Jānis Streičs, 
Karina Lučiņina, Agnese Lūkina, 
Vija Keršus, kā arī Agris Blum-
bergs un Raimonds Dambrov-
skis. Nozīmīgo žoga atjaunoša-
nas procesa tehnisko daļu vadīja 
draudzes pārstāvis Jānis Segliņš. 
Kopīgi veidotais žoga posms pre-
tēji sākotnējai iecerei – pievienot 
to lielajam žogam – turpmāk kal-
pos kā informācijas stends baznī-

cā. Uz tā būs izvietots arī 
stāsts par projekta īsteno-
šanas gaitu un fotogrāfijas. 

Kinorežisors Jānis 
Streičs atzinīgi izteicās par 
Vecauces evaņģēliski lute-
riskās draudzes paveikto, 
uzsverot, ka ikvienā ko-
lektīvā jābūt kādam vil-
cējspēkam: „Māris Druva 
ir cilvēks, kurā es līdz šim 
nebiju novērtējis viņa lielo 
potenciālu un gara spēku, 
kas viņam ir, – šeit turēt 
gaismu, domāt par savu 
dzimto pusi, pielikt pūles 
baznīcas labā. Tāpēc man 
ir īpašs prieks ar viņu vien-
mēr sadarboties un atsauk-
ties uz viņa idejām, sevišķi 
redzot, kāda atsaucība no 
visas apkaimes ir baznīcā 

rīkotajiem pasākumiem. Tā vien-
mēr ir īpaša sajūta – būt šeit!”

Pēc žoga pēdējā posma montā-
žas skatītājiem bija iespēja baudīt 
Jāņa Streiča un Karinas Lučiņi-
nas muzikāli dzejisko sveicienu 
„Sarunas un dziesmas”. Tajā 
skanēja Karinas izpildītās dzies-
mas ģitāras pavadījumā un dze-
ja. Savukārt Jānis Streičs dalījās 
domās par latviešiem, latviešu 
esību citu tautu starpā un pašvēr-
tējumu. Sarīkojuma noslēgumā 
visi kopā ar akordeonistu Ilgoni 
Janu zi un Māri Druvu vienojās 
vairākās kopīgās dziesmās, ku-

rām pievienojās gan Karina Lu-
čiņina, spēlējot ģitāru, gan mācī-
tājs Jānis Ginters pie klavierēm. 

Vecauces evaņģēliski luteris-
kās baznīcas žoga atjaunošanai 
tika iegūti 2 000 eiro, kas tika sa-
ņemti projektu konkursā „LMT 
Latvijai”. Tā kā Auces pilsētā 
baznīca ir otrs lielākais tūrisma 
apskates objekts, ko apmeklē gan 
pilsētas iedzīvotāji, gan tūristi, 
baznīcas koncertzāle, kurā ir arī 
ērģeles, ieguvusi jaunu ārējo tēlu 
un labiekārtotu teritoriju.

Kopumā līdz Latvijas simtga-
dei „Latvijas Mobilā Telefona” 
projektu konkursā „LMT Lat-
vijai” Auces novadā iedzīvotāju 
balsojumā uzvaru guva pieci pro-
jekti. No tiem jau realizēti trīs – 
Bēnē iekārtots pludmales volej-
bola laukums, pie pirmsskolas 
izglītības iestādes „Rūķīši” izvei-
dots „Sajūtu aplis” un atjaunots 
Vecauces evaņģēliski luteriskās 
baznīcas žogs. Šobrīd Lielaucē 
top trušu miestiņš Auces novada 
miniatūrā, kā arī tiek darināti 
latviešu tautastērpi mazajiem 
pirmsskolas izglītības iestādes 
„Pīlādzītis” audzēkņiem, lai jau 
nākamajā  gadā varētu godināt 
Dzimteni lielajos svētkos īpašā 
koncertprogrammā!

Informāciju sagatavoja:
Gita Šēfere-Šteinberga

Sabiedrisko attiecību speciāliste
Argota Pakalna foto

Māris Druva (no kreisās), Jānis Streičs, Karīna Lučiņina un Agnese Lū-
kina.

Būsim kopā pieminot
 un godinot!

11. novembrī būsim kopā 
un godināsim Lāčplēša Kara ordeņa 
kavalieru piemiņu: plkst. 16.30 pie Auces  
novada Kultūras centra ugunskurs kopā ar jaunsargiem; 
plkst. 17.00 lāpu gājiens uz Sniķerkalna kapsētu; pēc piemiņas pa-
sākuma svecīšu iedegšana vecajos Lāčkalna kapos (būs transports).

Auces novada Kultūras centrā
17. novembrī plkst. 10.00 Auces vidusskolas amatiermākslas 

kolektīvu koncerts „Mana tēvuzeme”. 
18. novembrī plkst. 15.00 Latvijas Republikas proklamēša-

nas 99. gadadienai veltīts sarīkojums „Latviju turu zem sirds”, 
plkst. 22.00 svētku balle, spēlē Ilgonis un Pēteris.    

Bēnes Tautas namā
17. novembrī plkst. 19.00 Latvijas Republikas 99. gadadienas 

un Bēnes 745. gadu jubilejas sarīkojums „Mēs mīlam Bēni!”. Pie-
dalās Bēnes pagasta  radošie kolektīvi, personības un Īles vokālais 
ansamblis „Spārni”. Plkst. 22.00 svētku balle ar brīnišķīgo muzi-
kālo tandēmu Stasis&Agris. Ieeja brīva. Lūgums rezervēt vietas pie 
galdiņiem, zvanot I. Rozenfeldei pa tālr. 28295001.

Īles Tautas namā 
19. novembrī plkst. 16.00 Latvijas neatkarības 99. gadadienai 

veltīts pasākums kopā ar Īles pašdarbniekiem. Ieeja brīva. 

Lielauces Tautas namā
18. novembrī plkst. 19.00 Latvijas Republikas dzimšanas die-

nu svinot, Lielauces Tautas namā svētku koncerts „Tava gaisma 
mūsu sirdīs mirdz”. Gatavojoties Latvijas 100gadei, sāksim veidot 
kopā apsveikumu grāmatu Dzimtenei! Plkst. 21.00 svētku balle kopā 
ar grupu „Brekšupekši”. Svinēsim svētkus kopā! Ieeja brīva.

Ukru Tautas namā
17. novembrī plkst. 18.00 Latvijas Republikas proklamēšanas 

99. gadadienas koncerts „Veltījums Latvijai”. Koncertā piedalās gru-
pa „Skaņu Kaleidoskops”, plkst. 21.00 balle latviešu mūzikas ierak-
stu deju ritmos kopā ar Oļegu. Ieeja brīva.

Vītiņu Tautas namā
17. novembrī plkst. 19.00 svētku koncerts „Es mūžam Lat-

vietis saukšos”. Piedalās Vītiņu pagasta pašdarbnieki, plkst. 22.00 
balle. Ieeja brīva.



6 Auces Novada VĒSTIS – 2017. gada 9. novembris

Uzņēmēj, praktikants 
var būt tavs 
nākamais darbinieks! 
Sadarbojies ar 
praktikantu un saņem 
finansiālu atbalstu!

Meklē speciālistu, kuru dažādu iemeslu dēļ 
darba tirgū ir grūti atrast? Latvijas Darba devē-
ju konfederācija (LDDK) aicina atvērt sava uz-
ņēmuma durvis praktikantiem, lai iepazīstinātu 
tos ar potenciālo prakses vietu!

Darba devējiem jau šodien ir iespēja piesaistīt 
tieši sava uzņēmuma vajadzībām apmācītu dar-
binieku – apmācot potenciālo darbinieku praksē* 
vai iesaistoties darba vidē balstītās mācībās**, 
kamēr šis potenciālais darbinieks vēl mācās iz-
glītības iestādē.

Ieguvēji no šādas sadarbības būs gan darba de-
vēji, gan potenciālais darbinieks, gan arī nozares 
kopumā, kam būs nodrošināts kvalificēts darba-
spēks ilgtermiņā.

Darba vidē balstītas mācības ļauj jauniešiem 
laicīgi sākt reāli strādāt izvēlētajā nozarē, iepazīt 
darba vidi un pēc mācību pabeigšanas būt pilnīgi 
gataviem pašiem veidot savu profesionālo karje-
ru.

Ņemot vērā, ka šāda iniciatīva uzņēmumam 
prasa zināmu izglītošanas laiku, darba devējiem 
tiek piedāvāta iespēja saņemt līdzfinansējumu no 
projekta.

Piemēram, iesaistoties projektā un īstenojot 
uzņēmumā darba vidē balstītas mācības, uzņē-
mums var iegūt kompensāciju līdz 225 eiro mē-
nesī par katru audzēkni – atkarībā no stundu 
skaita mēnesī, ko audzēknis pavada uzņēmumā.

Savukārt mācību prakses īstenošana uzņē-
mumā ir ieguldījums, kas dažkārt atmaksājas 
jau prakses laikā, ņemot vērā, ka praktikants ne 
tikai mācās, bet arī ir labs palīgs. Tādējādi, pie-
dāvājot audzēkņiem prakses vietas, uzņēmums 
pēc prakses īstenošanas var saņemt par to kom-
pensāciju līdz 120 eiro par katru praksē iesaistī-
to audzēk ni, pie tam dokumentācijas ziņā uzņē-
mums neizjūt nekādu papildu slogu.

Tāpat būtiski, ka, iesaistoties projektā, tiek 
kompensētas izmaksas, kas saistītas ar audzēk-
ņa apdrošināšanu, medicīniskajiem izdevu-
miem, kā arī individuāliem aizsardzības līdzek-
ļiem. Papildu finansiālu atbalstu par transporta 
vai naktsmītnes izdevumiem var saņemt arī pats 
audzēknis.

Pašlaik par LDDK sadarbības partneriem pro-
jekta īstenošanā jau kļuvušas 32 profesionālās 
izglītības iestādes un vairāk kā 500 uzņēmumi.

Ja domā ilgtermiņā un Tavā uzņēmumā ir gai-
dīti jauni, mērķtiecīgi audzēkņi no profesionālām 
izglītības iestādēm, izmanto iespēju un iesaisties, 
rakstot uz lddk@lddk.lv.

Profesionālo izglītība iestāžu  audzēkņiem, 
kas vēlas atrast prakses vietu vai darba vidē 
balstītas mācības uzņēmumā, iesakām izman-
tot LDDK izstrādāto meklēšanas rīku mājaslapā 
www.lddk.lv/uznemumi, kur atrodami visi šī pro-
jekta sadarbības partneri.

LDDK projektu īsteno Eiropas Savienības 
struktūrfondu projektu „Profesionālo izglītības 
iestāžu audzēkņu dalība darba vidē balstītās 
mācībās un mācību praksēs uzņēmumos” (SAM 
8.5.1.).

* prakse: praksē var ņemt profesionālās iz-
glītības iestāžu audzēkņus, noslēdzot trīspusēju 
mācību līgumu par praksi, kurā izglītības ies-
tāde, prakses vieta un praktikants vienojas par 
prakses programmas īstenošanu. MK Nr. 785 
Mācību prakses organizācijas un izglītojamo ap-
drošināšanas kārtība.

**darba vidē balstītas mācības (DVB): profe-
sionālās izglītības ieguves forma, kas tiek īsteno-
ta, sadarbojoties izglītības iestādei, audzēknim 
un darba devējam. Izglītojamais izglītības prog-
rammas profesionālā satura teoriju un praksi 
pārmijus apgūst izglītības iestādē un pie  uzņē-
mēja. DVB regulē 15.07.2016. Ministru kabineta 
noteikumi Nr. 484 „Kārtība, kādā organizē un 
īsteno darba vidē balstītas mācības”.

Vairāk informācijas:
Jolanta Vjakse

tālr.: +371 67225162 
e-pasts: jolanta.vjakse@lddk.lv

Kā izvairīties no „sasistas siles”, 
noformējot naudas aizdevumu?
Ikvienam kaut 

reizi ir nācies ne ti-
kai aizņemties, bet 

daudziem – arī aizdot naudu. Paras-
ti naudas aizdošana ir vienošanās 
starp paziņām, neformālā gaisotnē 
norunājot atdošanas termiņu un 
citus nosacījumus. Tomēr Latvijas 
notāru pieredze liecina, ka nauda 
ne vienmēr nonāk atpakaļ pie aiz-
devēja. Iespē jams, tas arī ir iemesls, 
kāpēc naudas aizdevuma līgumi ar-
vien vairāk tiek slēgti pie notāriem, 
turklāt ar izpildu aktu, kas nodroši-
na iespēju aizdevējam īstenot savas 
tiesības arī bez tiesas procesa.

Biežākā kļūda, ko pieļauj cilvēki, 
vienojoties par naudas aizdevumu, ir 
nefiksēt to rakstiski. Nākamā kļūda ir 
aizdevuma līguma sagatavošana pašu 
spēkiem bez jurista, piemēram, notāra 
iesaistes. Tajā pašā laikā cilvēki atzīst, 
ka nesaprot juridiskus dokumentus. To, 
ka viņu juridiskās zināšanas ir vājas un 
viduvējas, aptaujā, ko veikusi Latvijas 
Zvērinātu notāru padome (LZNP) un 
SKDS, atzina 79,6% Latvijas iedzīvotā-
ju. „Privātā jeb mājas kārtībā sagata-
vots līgums, tostarp aizdevuma līgums, 
bieži vien var izrādīties šāviens pašam 
kājā. Pirmkārt, pašrocīgi rakstītiem do-
kumentiem ir augsts viltošanas risks. 
Otrkārt, tie saturiski var būt pretrunā 
ar kādas darījumā iesaistītās puses in-
teresēm. Visbeidzot – strīda gadījumā 
vai gadījumā, ja, piemēram, parādnieks 
naudu neatdod tādā kārtībā par kādu 

puses vienojušās, aizdevējam šāds mā-
jās sagatavots un glabāts līgums arī 
tiesā var nenodrošināt nepieciešamo 
aizsardzību,” uzsver Sandra Stīpniece, 
LZNP priekšsēdētāja. 

Sandra Stīpniece norāda, ka, slēdzot 
aizdevuma līgumu, ir svarīgi pievērst 
uzmanību un padomāt par dažiem ļoti 
būtiskiem aspektiem. Pirmkārt, cilvē-
kam, kurš gatavojas aizņemties nau-
du, nepieciešams rūpīgi un bez steigas 
izvērtēt savas spējas atmaksāt parādu. 
Otrkārt, aizdevuma gadījumā obligāti 
ir jānotiek naudas nodošanai. Nekādā 
gadījumā nedrīkst parakstīt līgumu, ja 
aizdevums vēl nav saņemts, jo bez nau-
das nodošanas atzīt aizdevuma līguma 
pastāvēšanu nav pamata. Ar šo aspek-
tu aizdevuma attiecības atšķiras no 
kreditēšanas, ko veic banka, noslēdzot 
kredīta līgumu. Treškārt, ir svarīgi no-
drošināties, lai aizdevējs nepaliek „pie 
sasistas siles”, ja aizņēmējs kaut kādu 
iemeslu dēļ nevar vai negrib atdot nau-
du. Sarunā ar notāru tiks pieņemts lē-
mums – iespējams, kā parāda atmaksas 
nodrošinājums nepieciešama ķīla vai 
galvojums.

Visbeidzot, darījumā, kas noslēgts pie 
notāra, ir vērts paredzēt iespēju parādu 
piedzīt ar notariālo izpildu aktu – ar to 
valsts dod iespēju aizdevējam aizstāvēt 
savas tiesības arī bez tiesas procesa. Ja 
šāda līguma saistības netiek pildītas, 
puse, kuras tiesības aizskartas, var ne-
vērsties tiesā, bet gan doties pie zvērinā-
ta notāra. Notārs tad taisa izpildu aktu, 

kas tālāk tiek nodots zvērinātam tiesu 
izpildītājam līguma saistību piespiedu iz-
pildei. Respektīvi, ja pie notāra tiek tai-
sīts līgums ar speciālu klauzulu jeb nosa-
cījumu, tad, lai izpildītu tajā paredzētās 
saistības, nav jāvēršas tiesā. „Tādējādi 
cilvēks ieekonomēs ne tikai laiku, lai vēr-
stos tiesā, bet arī naudu, kuru būtu jātērē 
prasības sagatavošanai un valsts node-
vas samaksai par prasības iesniegšanu 
tiesā,” uzsver Sandra Stīpniece.

Izmaksas par notariālā akta formā 
taisītu līgumu atkarīgas no aizdevu-
ma summas. Piemēram, ja summa, kas 
tiek aizdota, ir 5 000 EUR, par notāra 
darbu būs jāsamaksā 47,83 EUR, bet 
par aizdevumu 15 000 EUR apmērā 
notāra atlīdzība par aizdevuma līguma 
sagatavošanu būs 127,20 EUR. Papil-
dus šai maksai notārs iekasēs un pār-
skaitīs valsts budžetā valsts nodevu, 
PVN, kā arī izmaksas, kas saistītas ar 
personu datu pārbaudi reģistros. Tie 
varētu būt papildu 30–40% pie kopē-
jām izmaksām. Salīdzinājumam: ja 
aizdevums būs jāpiedzen tiesas ceļā, 
valsts nodeva, kas jāsamaksā par pra-
sības pieteikumu tiesā, pie minētajām 
summām būtu attiecīgi 434,74 EUR un 
771,65 EUR. Papildus tam jārēķinās, 
ka tiesvedībā parasti ir nepieciešami 
arī advokāta pakalpojumi. 

Vairāk informācijas:
Vija Piziča 

LZNP rīkotājdirektore
tālr.: 67218955

e-pasts: Vija.Pizica@latvijasnotars.lv

Lietas, ko mēdz aizmirst vai nenoskaidrot, 
slēdzot uztura līgumu
Pie zvērinātiem 

notāriem Latvijā 
katru gadu tiek no-

slēgti vidēji 350 uztura līgumi, ku-
ros viena puse nodod otrai naudā 
vai graudā kādu mantisku vērtību, 
par ko otra puse tai nodrošina uztu-
ru. „Ja cilvēks ir palicis viens, īpaši 
jau cienījamā vecumā, tad nereti la-
bākais risinājums ir uztura līguma 
noslēgšana ar kādu, kurš par viņu 
rūpēsies un apkops apmaiņā pret 
īpašumu vai citu mantisku vērtī-
bu,” stāsta Latvijas Zvērinātu notā-
ru padomes (LZNP) priekšsēdētāja 
Sandra Stīpniece.

Šādu līgumu paredz Civillikums, un 
uzturs tā izpratnē var būt pārtika, medi-
kamenti, uzkopšana, apkopšana u.tml., 
kā arī kopīgi pavadīts laiks, piemēram, 
gājiens uz teātra izrādi vai koncertu. 
Mantiskā vērtība, kas par to tiek nodota 
uztura devēja rīcībā, visbiežāk ir nekus-
tamais īpašums. Taču ir vairākas būtis-
kas lietas, ko, jau apsverot iespēju slēgt 
ar kādu uztura līgumu, abas puses mēdz 
aizmirst vai nenoskaidrot.

Piemēram, kā stāsta Sandra Stīpnie-
ce, visbiežāk praksē sastopami gadījumi, 
kad uztura līgumā tiek norādīta tikai 
naudas summa, kuras apmērā uzturs 
tiek dots, bet netiek precīzi definēts, kas 
tajā ietilpst.  Tas, savukārt, var agri vai 
vēlu novest pie nesaskaņām starp pusēm. 
Nesaskaņas visbiežāk rodas brīdī, kad 
uztura ņēmēja gaidas attiecībā uz uztura 
devēja pienākumiem pārsniedz jebkādas 
formālas vienošanās iespējas, respektī-
vi – uztura ņēmējs uzskata, ka uzturs 
nenozīmē tikai mantisku vērtību došanu. 
„Problēmu nereti rada fakts, ka veci cil-
vēki līdzās praktiskām lietām sagaida uz-
manību, emocionālu siltumu, sarunas un 
specifisku vēlmju izpildīšanu, taču uztura 
devējs tam nav ne emocionāli gatavs, ne 
arī var to atļauties, piemēram, laika ziņā, 
jo viņam ir citas prioritātes – pašam sava 
ģimene, darbs, attiecības. Sirds siltumu 
ar līgumu nav iespējams pielīgt. Tāpēc vēl 
jo svarīgāk ir jau pašā sākumā vienoties 
par visām abu pušu vēlmēm un iespējām, 

tostarp izrunāt arī tādas lietas, kas juri-
diskā dokumentā nav aprakstāmas,” uz-
sver Sandra Stīpniece.

„Apdalīti” mantinieki un neplā-
noti parādi 

Būtiski ir apzināties, ka, atšķirībā no 
dāvinājuma līguma, kur neatņemamās 
daļas tiesīgie pret apdāvināto var vērst 
savus prasījumus, uztura līguma gadī-
jumā šāda iespēja nepastāv. Tāpēc cilvē-
kam, kurš iecerējis atdot savu īpašumu 
apmaiņā pret uzturu, noslēdzot ar svešu 
personu uztura līgumu, nopietni jāizvēr-
tē savas attiecības ar ģimenes locekļiem, 
ja tādi ir – gadījumā, ja tās pēkšņi uzlabo-
tos, piemēram, ar bērniem, un viņi sāktu 
izrādīt savas rūpes, mantojuma tiesības 
uz īpašumu tiem būtu liegtas.

„Visbiežāk pret uzturu atsavinātais 
nekustamais īpašums ir arī uztura ņē-
mēja dzīvesvieta, kurā viņš turpina dzī-
vot. Šādā gadījumā svarīgi to kā nosa-
cījumu ietvert arī uztura līgumā, kā arī 
paredzēt, ka uztura devējs bez uztura ņē-
mēja rakstiskas piekrišanas nav tiesīgs 
nekustamo īpašumu atsavināt, dāvināt, 
ieķīlāt vai kā citādi apgrūtināt ar lietu 
tiesībām. Turklāt šie divi nosacījumi 
obligāti jānostiprina zemesgrāmatā, lai 
būtu saistoši trešajām personām,” uz-
sver Sandra Stīpniece. Tāpat notāre at-
gādina – ja cilvēkam ir noslēgts uztura 
līgums, viņš nevar pretendēt uz trūcīgas 
personas statusu arī tad, ja citādi šim 
statusam atbilst.

Arī uztura devējam ir būtiski vairā-
ki aspekti, pret kuriem nevajadzētu iz-
turēties vieglprātīgi. Piemēram, pirms 
uztura līgumu noslēgšanas ir svarīgi 
noskaidrot, vai un kādas parādsaistības 
ir uztura ņēmējam. Tas nepieciešams tā-
dēļ, ka kreditors savus prasījumus pret 
saistībām, kas uztura ņēmējam ir radu-
šās pirms uztura līguma noslēgšanas, 
var vērst pret nekustamo īpašumu, ko 
uztura ņēmējs atsavinājis par labu uztu-
ra devējam. 

Tāpat Sandra Stīpniece atgādina, ka 
uztura līgums beidzas ar uztura ņēmēja 
nāvi, taču ne ar uztura devēja nāvi! Uztu-
ra devējam aizejot no dzīves, pienākums 

turpināt uztura došanu pāriet uz viņa 
mantiniekiem, kuri pieteikušies uz atstāto 
mantojumu. Ja mantinieki nevēlas turpi-
nāt pienākumus, ko paredz aizgājušā tu-
vinieka noslēgtais uztura līgums, viņiem 
ir jāatsakās no pilnīgi visa mantojuma. 
Tāpēc lēmumu uzņemties uztura devēja 
pienākumus ieteicams izrunāt ģimenes 
lokā, izvērtējot visus iespējamos scenāri-
jus, saņemot tam visu ģimenes locekļu at-
balstu un rēķinoties ar iespējamām sekām. 
Vienpusēji atteikties no uztura līguma var 
gan uztura devējs, gan uztura ņēmējs, taču 
jebkurā gadījumā tikai tiesa var lemt, vai 
konkrētais iemesls kalpo par pamatu līgu-
ma laušanai.

Līgums pašu spēkiem – pārāk 
liels risks

Uztura līgums ir vienošanās, kurā 
īpaši svarīgi fiksēt visus iespējamos as-
pektus un abu pušu gribu. Tāpēc liela 
kļūda var būt izvēle sastādīt šādu līgu-
mu pašu spēkiem bez profesionālas ju-
ridiskas konsultācijas, noslēdzot līgumu 
mājas kārtībā. Zvērināts notārs, gata-
vojot šādu līgumu, vispirms noskaidros 
gan uztura ņēmēja, gan uztura devēja 
gribu un vajadzības, kā arī, visiem klāt 
esot, izskaidros abu pušu tiesības, iespē-
jas un pienākumus. Uztura līguma oriģi-
nāls glabāsies zvērināta notāra notariālo 
aktu grāmatā un vienmēr būs pieejams. 
Tas ir vērtīgi, piemēram, situācijā, kad 
kāda no pusēm savu līguma eksemplāru 
ir pazaudējusi vai tas gājis bojā, piemē-
ram, ugunsgrēkā. Ja notārs ir tikai aplie-
cinājis līdzēju parakstus uz privāti sastā-
dīta uztura līguma, līgums pie zvērināta 
notāra neglabājas.

Vairāk informācijas:
Vija Piziča 

LZNP rīkotājdirektore
tālr: 67218955

e-pasts: Vija.Pizica@latvijasnotars.lv
Eiropas tiesiskuma dienas ietvaros Eiro-

pas Savienības Notāru padome organizēja jau 
otrās Eiropas Notāru atvērtās dienas, kuru 
laikā 16 Eiropas Savienības valstis rīkoja da-
žādus pasākumus iedzīvotājiem un studen-
tiem. Vairāk informācijas par Eiropas Notāru 
atvērtajām dienām: http://notariesofeurope-
opendays.eu un www.cnue.eu.



7Auces Novada VĒSTIS – 2017. gada 9. novembris

Piedalies!Pašvaldības policija informē
Auces novada 
Kultūras centrā
(Lilita Zāmele, 
tālrunis 26168132)

– 22. novembrī plkst. 
10.00 Liepājas leļļu teātra iz-
rāde „Vilciņš”. Ieeja 3 EUR.

– 3. decembrī plkst. 15.00 
akustiska  koncertprogram-
ma pirmajā Adventē  „Kamēr 
mūzika...”. Kamēr mūziku 
radīs, to būs, kas izpilda. Ka-
mēr mūzika skanēs, kāds to 
klausīsies. Kamēr mūziku 
dzirdēs, tā uzrunās, aizskars, 
iepriecinās, liks aizdomāties, 
iedvesmos, liks justies sa-
vādāk kā parasts… Īpašāk. 
Tā varētu turpināt mūžīgi! 
Koncertprogrammā izska-
nēs Ata Novika komponētās 
melodijas ar Aigara Novika 
un Jāņa Gavara dzeju, kā 
arī populāras, dažādu autoru 
dziesmas, ar kuru palīdzību 
kopīgi meklēsim ceļu uz gada 
gaišākajiem svētkiem. Vo-
kāls – Atis un Aigars Noviki, 
akustiskā ģitāra – Lauris No-
viks, čells – Rainers Liekniņš, 
klavieres – Agris Rencbergs, 
perkusijas – Uģis Mihelsons. 
Ieeja brīva.

– 3. decembrī plkst. 16.30 
Auces centrālajā laukumā 
Svētku egles iedegšana.

– 10. decembrī plkst. 15.00 
otrajā Adventē koncertēs Do-
beles Valsts ģimnāzijas meite-
ņu vokālais ansamblis „Rota” 
un zēnu vokālais ansamblis 
„KPTT” (vadītājs R. Bul-
mers). Ieeja brīva.

– 17. decembrī plkst. 10.00 
Auces centrālajā laukumā 
Ziemassvētku tirdziņš. Tirgo-
tājiem lūgums pieteikties pa 
tālr. 26168132, tirdzniecības 
atļaujas var iegādāties līdz 
14. decembrim. 

– 17. decembrī plkst. 
15.00 Auces novada Kultūras 
centrā koncerts „Vienu Zie
massvētku zvaigzni tu par 
savu bērnu dedz”. Piedalās 
Auces pirmsskolas izglītības 
iestāžu audzēkņi, vokālās 
studijas „Solo plus” audzēk ņi, 
BDK „Saulīte”. Ieeja brīva.

Bēnē
(Ingrīda Rozenfelde, 
tālrunis 28295001)

– 8. decembrī plkst. 17.00 
jaunajā tirgus laukumā Sunī-
ša Vaurīcija un Kaķītes Mjau-
rīcijas Egles iedegšanas šo-
viņš „Brīnumi notiek!”. Visi 
mīļi gaidīti! 

– 12. decembrī plkst. 
15.00 klaunu šovs „OkiDoki”. 
Izklaidējoša cirka programma 
ar klauniem, burvju trikiem, 
žonglieriem un sīko dzīvnieku 
parādi. Ieeja 1,50 EUR.

Ukru Tautas namā
(Gunta Razdovska, 
tālrunis 67329236) 

– No 27. novembra līdz 
17. decembrim rokdarbu 
izstāde „Priekam un siltu
mam”.

– 17. decembrī plkst. 
14.00 koncerts „Ziemassvēt-
ku brīnumu gaidot”. Koncer-
tā piedalās arfiste Tīna Bēr-
ziņa, kā arī Mārtiņš Križevics 
un Helma Elvīra Križevica. 
Ieeja brīva.

*Informācija par pasākumu 
sākšanās laiku, ieejas maksu var 
tikt precizēta afišās un novada 
mājaslapā.

Aktuālie notikumi 
oktobrī

2. oktobrī plkst. 8.48 saņemta 
informācija, ka Neatliekamās me-
dicīniskās palīdzības (NMP) bri-
gādei nepieciešama palīdzība, lai 
aprūpētu agresīvu pacientu. Uz 
norādīto adresi Vecauces pagastā 
izbrauca kopēja pašvaldības polici-
jas un Valsts policijas darbinieku 
patruļa. Tomēr, kad policijas darbi-
nieki ieradās, viņu palīdzība vairs 
nebija nepieciešama.

2. oktobrī pašvaldības policijas 
darbinieki kopā ar Sociālā dienesta 
darbiniekiem apsekoja kāda gados 
veca Vītiņu pagasta iedzīvotāja dzī-
vesvietu, jo bija saņemta informāci-
ja, ka ar šo personu kaut kas varētu 
būt atgadījies. Atrodoties norādīta-
jā dzīvesvietā, tika izsaukta NMP 
brigāde, kura personu nogādāja 
ārstniecības iestādē. Bez aprūpes 
palikušais suns tika nogādāts pa-
gaidu uzturēšanās vietā.

3. un 4. oktobrī vairākām fi-
ziskām personām izteikts brīdinā-
jums par piederošā īpašuma terito-
rijas nekopšanu. Noteikts termiņš 
pārkāpuma novēršanai.

3. oktobrī nepilngadīga per-
sona Raiņa ielā, Aucē, atrada 
maksājumu karti un to nodeva 
pašvaldības policijā. Policijas dar-
binieki maksājumu karti nogādāja 
tās īpašniekam.

4. oktobrī plkst. 13.57 saņem-
ta informācija, ka Bēnes ielā, Aucē, 
pie bērnu laukuma atrodas perso-
na alkohola reibumā. Uz norādīto 
vietu izbrauca pašvaldības policijas 
darbinieki un ar iereibušo personu 
veica pārrunas. Persona devās uz 
savu dzīvesvietu.

5. oktobrī plkst. 16.45 saņem-
ta informācija par to, ka starp 
ģimenes locekļiem Stacijas ielā, 
Bēnē, notiek konflikts. Tad, kad 
norādītajā vietā ieradās pašvaldī-
bas policijas darbinieki, konflikts 
bija beidzies. Tā dalībniekiem tika 
paskaidrots, kā rīkoties, lai savas 
domstarpības risinātu pareizā ceļā.

6. oktobrī plkst. 16.00 saņemta 
informācija no Ķeveles iedzīvotāja 
par to, ka kaimiņš savā dzīvoklī 
dedzinot dažādus atkritumus. Uz 
norādīto vietu izbrauca pašvaldības 
policijas darbinieki un konstatēja, 
ka kāpņu telpa patiesi ir piedūmota 
un tieši tajā brīdī pieminētā per-
sona plītī kurināja malku. Tomēr 
dzīvoklī atradās liels daudzums da-
žādu dedzināmu atkritumu, kas ra-
dīja netīkamu smaku un arī traucē-
ja kaimiņiem. Personai tika izteikts 

brīdinājums un norādīts termiņš, 
kādā no dzīvokļa jāizvāc atkritumi.

6. oktobrī plkst. 19.30 izteikts 
brīdinājums personai, kura nepie-
tiekamas redzamības apstākļos 
Raiņa ielā, Aucē, vadīja velosipēdu 
bez iedegtiem gaismas lukturiem 
un bez gaismu atstarojošas vestes.

6. oktobrī plkst. 21.00–21.50 iz-
teikti brīdinājumi divām personām, 
kuras nepietiekamas redzamības 
apstākļos Baznīcas ielā un O. Kal-
paka ielā, Aucē, vadīja velosipēdu 
bez iedegtiem gaismas lukturiem 
un bez gaismu atstarojošas vestes.

9. oktobrī plkst. 21.20 izteikts 
brīdinājums personai, kura nepie-
tiekamas redzamības apstākļos 
Aspazijas laukumā, Aucē, vadīja 
velosipēdu bez iedegtiem gaismas 
lukturiem un bez gaismu atstarojo-
šas vestes.

10. oktobrī  izteikts brīdinā-
jums fiziskai personai par piedero-
šā īpašuma teritorijas nekopšanu 
Īles pagastā. Noteikts termiņš pār-
kāpuma novēršanai.

10. oktobrī uz dzīvnieku patvers-
mi  nogādāts suns, kas ilgstoši Vītiņu 
pagastā bija palicis bez aprūpes.

11. oktobrī uzsākta adminis-
tratīvā lietvedība pret nepilngadīgu 
personu par Bērnu tiesību aizsar-
dzības likumā noteikto ierobežo-
jumu neievērošanu (smēķēšanu) 
J. Mātera ielā, Aucē.

11. oktobrī izteikti brīdinājumi 
6 nepilngadīgām personām, kuras 
atradās svešā īpašumā Vītiņu ielā, 
Aucē.

11. oktobrī  izteikts brīdinā-
jums fiziskai personai par piedero-
šā īpašuma teritorijas nekopšanu 
Brīvības ielā, Aucē. Noteikts ter-
miņš pārkāpuma novēršanai.

12. oktobrī uz Auces novada 
pašvaldības Administratīvo komi-
siju lēmuma pieņemšanai nosūtīti 
administratīvās lietvedības mate-
riāli par 4 nepilngadīgām perso-
nām, kuras nav ievērojušas Bērnu 
tiesību aizsardzības likumā noteik-
to ierobežojumus (lietojušas alko-
holiskos dzērienus).

16. oktobrī plkst. 11.50 saņem-
ta informācija no Auces vidusskolas 
darbinieka par to, ka, iespējams, 
skolā atrodas skolnieki alkohola 
reibumā. Pašvaldības policijas dar-
binieki divām nepilngadīgām  per-
sonām ar alkometru veica alkoho-
la koncentrācijas pārbaudi izelpā. 
Mērījumi uzrādīja attiecīgi 1,19 
un 0,68 promiles. Lai noskaidrotu 
visus apstākļus, tika uzsākta admi-
nistratīvā lietvedība par Bērnu tie-
sību aizsardzības likumā noteikto 

ierobežojumu (bērns nedrīkst lietot 
alkoholiskos dzērienus) neievēro-
šanu. Vienai no pārbaudītajām ne-
pilngadīgajām personām aizvadīta-
jā nedēļā par šādu pārkāpumu jau 
tika uzlikts administratīvais sods.

17. oktobrī nosūtīti brīdināju-
mi 3 fiziskām un 3 juridiskām per-
sonām par piederošu vai apsaimnie-
košanā esošu īpašumu nekopšanu 
Aucē, Īles un Vītiņu pagastos.

17. oktobrī saņemta informā-
cija no Bēnes iedzīvotāja, ka kādā 
dzīvoklī daudzdzīvokļu mājā veselu 
nedēļu stāv atvērts logs. Pašvaldī-
bas policijas darbinieki noskaidroja, 
kas ir minētā dzīvokļa īpašnieks un 
informēja par atvērto dzīvokļa logu.

18. oktobrī plkst. 11.50 pašval-
dības policijas darbinieki pamanīja, 
ka Aucē, Vītiņu ielā, no saimniecis-
kā darbībā neizmantotas ēkas plūst 
dūmi. Izrādījās, ka deg pamestas 
mēbeles un koka atkritumi. Infor-
mācija tika nodota VUGD, kura 
darbinieki ieradās dažu minūšu 
laikā un nodzēsa degošos priekš-
metus. Dienas gaitā Valsts policijas 
darbinieki noskaidroja, ka degšanu 
izraisījušas tās pašas nepilngadīgās 
personas, kuras ēkā tika aizturētas 
jau 11. oktobrī.

19. oktobrī pašvaldības poli-
cijas darbinieki sniedza palīdzību 
Sociālā dienesta darbiniekiem, uz 
Krīzes centru Dobelē nogādājot di-
vas nepilngadīgas personas, kuras 
cietušas no vardarbības ģimenē Bē-
nes pagastā.

20. oktobrī plkst. 12.03 saņem-
ta informācija par to, ka kafejnīcas 
terasē Raiņa ielā, Aucē, atrodas 
persona alkohola reibumā. Norādī-
tajā vietā pašvaldības policijas dar-
binieki sastapa vīrieti, kurš atradās 
tik stiprā alkohola reibumā, ka ne-
spēja pat „iepūst” alkometrā. Poli-
cijas  darbinieki personu atpazina 
un nogādāja dzīvesvietā Aucē. Pēc 
apstākļu noskaidrošanas personai 
sastādīts administratīvā pārkāpu-
ma protokols par atrašanos sabied-
riskā vietā tādā reibuma stāvoklī, 
kas aizskar cilvēka cieņu.

23. oktobrī administratīvās 
lietvedības rezultātā sastādīti ad-
ministratīvā pārkāpuma protokoli 
divām nepilngadīgām personām 
par atrašanos alkohola reibumā, 
kā arī attiecīgi viņu vecākiem par 
bērnu aprūpes pienākumu nepil-
dīšanu. Protokoli nosūtīti lēmuma 
pieņemšanai uz Administratīvo ko-
misiju.

24. oktobrī administratīvās 
lietvedības rezultātā veiktas pār-
runas un izteikts brīdinājums per-

sonai, kura traucēja naktsmieru 
daudzdzīvokļu mājā Lielaucē.

25. oktobrī plkst. 11.40 izteikts 
brīdinājums autovadītājam, kurš 
savu automašīnu Bēnes ielā, Aucē, 
bija novietojis stāvēšanai uz gājēju 
ietves.

27. oktobrī plkst. 16.00 pašval-
dības policijas darbinieki Vecauces 
pagastā uz ceļa P104 Tukums–
Auce–Lietuvas robeža 60. kilo-
metrā pamanīja notikušu ceļu sa-
tiksmes negadījumu. Informācija 
tika nodota Valsts policijas darbi-
niekiem un sagaidīta to ierašanās 
notikuma vietā.

27. oktobrī plkst. 17.39 saņem-
ta informācija par to, ka Jelgavas 
ielā uz gājēju ietves guļ sieviete. 
Ierodoties norādītajā vietā, pašval-
dības policijas darbinieki redzēja 
divas personas – sievieti, kura gu-
lēja uz gājēju ietves, un vīrieti, kurš 
stāvēja blakus. Sieviete atradās 
tādā alkohola reibumā, ka nespēja 
patsāvīgi pārvietoties. Abas perso-
nas tika nogādātas policijas telpās, 
lai noskaidrotu personības un dzī-
vesvietu. Policijas telpās sieviete 
sāka agresīvi uzvesties pret vīrieti, 
ar kuru bija kopā, un nepārtrauca 
savu agresīvo rīcību pat pēc poli-
cijas darbinieku aizrādījumiem. 
Tādēļ policijas darbiniekiem nācās 
pielietot speciālos līdzekļus – roku 
dzelžus. Pēc personības noskaidro-
šanas sieviete tika nogādāta savā 
dzīvesvietā Lielauces pagastā. Vi-
ņai tika sastādīts administratīvā 
pārkāpuma protokols par atraša-
nos sabiedriskā vietā tādā alkohola 
reibumā, kas aizskar cilvēka cieņu. 

30. oktobrī pašvaldības polici-
jas darbinieki palīdzēja Valsts poli-
cijas darbiniekiem un NBS speciā-
listiem nodrošināt teritoriju Vītiņu 
pagastā, kurā tika iznīcināti sprā-
dzienbīstami priekšmeti.

30. oktobrī plkst. 15.20 saim-
nieciskā darbībā neizmantotā, val-
stij piederošā īpašumā Vītiņu ielā, 
Aucē, tika aizturētas trīs nepilnga-
dīgas personas. Ar šīm personām 
tika veiktas pārrunas un izteikti 
brīdinājumi.

31. oktobrī plkst. 11.50 J. Mā-
tera ielā, Aucē, tika aizturētas divas 
nepilngadīgas personas, kuras smē-
ķēja. No personām tika pieņemti 
paskaidrojumi un uzsākta adminis-
tratīvā lietvedība par Bērnu tiesību 
aizsardzības likumā noteikto iero-
bežojumu neievērošanu. Par lietve-
dības uzsākšanu tika informēti arī 
minēto nepilngadīgo personu vecāki.

Jānis Pikšens
Pašvaldības policijas priekšnieks 

Rudeņos, saīsinoties diennakts 
gaišajam laika periodam, aizvien 
biežāk uz ceļiem notiek gadījumi, 
kad satiksmes negadījumos cie-
tuši gājēji un velosipēdu vadītāji. 
Gaišajās dienās kājāmgājēji un 
velosipēdu vadītāji piemirsuši par 
tādiem obligātiem pašu drošības 
pasākumiem, kas nepietiekamas 
redzamības apstākļos vai dien-
nakts tumšajā laikā ļautu viņus 
laicīgi pamanīt, ejot vai braucot 
pa nevienmērīgi apgaismotiem 
vai neapgaismotiem ielu un ceļu 
posmiem. 

2015. gada 2. jūnija Ministru ka-
bineta noteikumu Nr. 279 „Ceļu 
satiksmes  noteikumi” (turpmāk 
tekstā – Ceļu satiksmes noteikumi) 
9. punktā noteikts, ka gājējiem ne ti-
kai ārpus apdzīvotām vietām, bet arī 
apdzīvotās vietās, ejot pa brauktuves 
malu vai nomali, jāpārvietojas pre-
tim transporta līdzekļu braukšanas 
virzienam (pa ceļa kreiso pusi). Tā 
ejot, gājēji labi redz tuvojošos trans-
porta līdzekli un, ja jūtas apdraudēti, 
var pavirzīties tuvāk ceļa malai. 

Tomēr ar to nepietiek, jo auto-
vadītājiem tumsā grūti savlaicīgi 

pamanīt cilvēkus, kuri pārvietojas 
pa brauktuves malu vai ceļa nomali 
bez labi saskatāmiem gaismu atsta-
rojošiem elementiem apģērbā vai bez 
gaismu atstarojošas vestes. 

Šādu „tumšu” gājēju autovadītājs, 
braucot ar tuvajām auto gaismām, 
var pamanīt tikai 25–40 metru attālu-
mā, kas var būt par maz, lai izvairītos 
no satiksmes negadījuma. Savukārt 
gājēju, kura apģērbā ir labi saskatā-
mi gaismu atstarojoši elementi vai 
uzvilkta gaismu atstarojoša veste, 
autovadītājs var pamanīt jau 100–140 
metru attālumā, braucot ar auto tu-
vajām gaismām, bet braucot ar auto 
tālajām gaismām, šāds gājējs ir pama-
nāms jau 400 metru attālumā. 

Ieteicams, lai labi saskatāmie 
gaismu atstarojošie elementi ir uz 
apģērba piedurknēm vai bikšu sta-
rām, jo šajās vietās tie ir labi saska-
tāmi un tos neaizsedz mugursomas, 
šalles vai citi apģērba gabali. 

Arī velosipēdu vadītājiem šādos 
apstākļos papildus jārūpējas par savu 
drošību. Vispirms savs velosipēds jā-
aprīko ar Ceļu satiksmes noteikumos 
noteiktajiem gaismas atstarotājiem 
velosipēda sānos, priekšā un aizmu-

gurē. Tāpat velosipēds jāaprīko ar 
gaismas lukturiem: priekšā ar bal-
tu gaismu, aizmugurē – ar sarkanu 
gaismu, kuriem braucot jābūt ieslēg-
tiem. Gadījumos, ja nav kaut viens 
no minētajiem gaismas lukturiem 
vai arī nedeg kaut viens no tiem, ve-
losipēda vadītājam jālieto apģērbs ar 
labi saskatāmiem gaismu atstarojo-
šiem elementiem vai arī gaismu at-
starojošu vesti. Vietu gaismas luktu-
riem jāizvēlas tādu, lai tie būtu labi 
saskatāmi jebkuros apstākļos, neaiz-
sedzot ar apģērbu vai priekšmetiem. 

Administratīvā atbildība par 
iepriekš  minēto Ceļu satiksmes notei-
kumu prasību neievērošanu paredzē-
ta Administratīvo pārkāpumu kodek-
sā. Par gājējiem noteikto pienākumu 
pārkāpšanu – izsaka brīdinājumu vai 
uzliek naudas sodu gājējam no sep-
tiņiem līdz trīsdesmit eiro. Savukārt 
par to noteikumu pārkāpšanu, kuri 
paredz papildu prasības velosipēdu 
un mopēdu vadītājiem, – izsaka brīdi-
nājumu vai uzliek naudas sodu trans-
portlīdzekļa vadītājam no septiņiem 
līdz trīsdesmit eiro.

Informāciju sagatavoja: Jānis Pikšens
Pašvaldības policijas priekšnieks 

Gājēju un velosipēdistu drošībai tumsā uz ceļiem Sportiskam 
dzīvesveidam

25. novembrī plkst. 9.00 
„Bēnes pagasta zolītes čempio-
nāta 2017” noslēgums Bēnes 
Tautas namā. 

25. novembrī nūjošanas 
meistarklase ar treneri Zandu 
Elpi Lielauces pagastā pie so-
ciālās mājas. 

26. novembrī kājinie-
ku pārgājiena gar Auces upi 
3. posms Bēnes pagasta terito-
rijā – Ciroles tilts, Bēnes tilts.

10. decembrī kājinie-
ku pārgājiena gar Auces upi 
4. posms Bēnes–Penkules pa-
gasta teritorijā.

30. decembrī Auces nova-
da „Vecgada volejbola kauss 
2017” Auces vidusskolas spor-
ta zālēs. 

Vairāk informācijas:
Sintija Liekniņa

Sporta organizatore
tālr. 26133692



Auces Novada VĒSTIS – 2017. gada 15. jūnijs8

* Ja turpmāk nevēlaties saņemt īpašu sveicienu, 
kas publicēts novada bezmaksas informatīvajā 
izdevumā „Auces Novada Vēstis”, lūdzu par to in-
formēt sabiedrisko attiecību speciālisti Gitu Šēferi-
Šteinbergu  (tālr. 22024489, adrese: Jelgavas iela 1, 
Auce, Auces novads, LV-3708), norādot personas 
vārdu, uzvārdu un dzimšanas gadu.

Auces novada pašvaldības bezmaksas informatīvais izdevums «Auces Novada Vēstis» iznāk reizi mēnesī, parasti, – mēneša otrajā ceturtdienā, 
jo tā iznākšanas laiks saistīts ar novada domes ikmēneša sēdi. 

Materiāli kārtējam numuram iesniedzami līdz katra mēneša 20. datumam.  Aicinām arī novada iedzīvotājus kļūt par «Auces Novada Vēstu» veidotājiem, 
informējot par interesantiem cilvēkiem, notikumiem, faktiem.  E-pasts gita.steinberga@dome.auce.lv, tālrunis informācijai – 22024489. 

Izdevums sagatavots un iespiests SIA «Talsu tipogrāfija».  Tirāža 3000 eks.

Intervija

It kā parasta darbadiena, bet tomēr nē, – tā ir Latvijas patriotiskākā mē-
neša darbadiena, kad ikviens rosās savās darba gaitās un ikviens, kurš sevī 
jūt īstu patriotismu, savu darbu izdara godam, un nav svarīgi, vai darbs 
tiek veikts tepat Latvijā vai ārpus tās, svarīgi ir tas, vai Latvija vienmēr 
tiek nesta sirdī! 

Uz sarunu šoreiz aicināju cilvēku, kurš jau ilgus gadus nedzīvo ne Aucē, 
ne Latvijā, taču ir Latvijas un sava dzimtā novada patriots, ko apliecina 
ne tikai viņa vārdi, bet arī darbi, jo, tieši ĢIRTAM SALMGRIEZIM pa-
teicoties, tik daudz novadnieku jau pabijuši Briselē, lai uzzinātu vairāk 
par Eiropas Parlamenta darbu. Šogad Ģirtam Salmgriezim piešķirts 
pašvaldības augstākais apbalvojums – Goda diploms – par novada vārda 
popularizēšanu, – aucenieki patiesi priecājas un lepojas ar to, ka Ģirts 
Auces vārdu nesis tālu aiz novada robežām, novērtējot un cienot Ģirta 
Salmgrieža ieguldījumu novada iedzīvotāju redzesloka paplašināšanā.

Apsveicam!

Kur zemi lai krāšņāku rastu,
kam skaistākās dziesmas lai dzied,
kā zemi pie dzintara krasta,
kā zemi, kur ābeles zied.
Tā zeme ir dzimtene mana,
te izaugt un dzīvot man ļauts.
Ik puķe tās vārdu man zvana,
šo zemi par Latviju sauc.
   /A. Sakse/ 

Apsveicam!

„Dzīve bez mērķa ir neinteresanta un garlaicīga!”

Sirsnīgi sveicam
Dzimtsarakstu nodaļā 

oktobrī reģistrētos jaundzimušos

ODRIJU Vecauces pagastā,
NATANIELU DĀVIDU  Aucē

un viņu ģimenes! 

Gaišas domas, priecīgu prātu 
un stipru veselību 

oktobra jubilāriem vēl 
Auces novada pašvaldība,  

īpaši suminot:

JĀNI ŠERMUKU 
97 gadu jubilejā Aucē,

HELĒNU NESTERI 
96 gadu jubilejā Bēnē,

ELVĪRU BŪTNĀRI 
94 gadu jubilejā Aucē,

ELZU ZUŠEVICU 
91 gada jubilejā Aucē,

VALIJU ŠNEIDERI 
91 gada jubilejā Aucē,

ILGU ROZENTĀLI 
91 gada jubilejā Bēnē,

LEONTINU KRIEVIŅIENI 
91 gada jubilejā Vecaucē,

OLGU KELERTU 
91 gada jubilejā Ukros,

DZIDRU ČAPUS 
90 gadu jubilejā Aucē,

JANĪNU ŠATROVSKU 
85 gadu jubilejā Aucē,

PUDENCIJU ROČIENI 
85 gadu jubilejā Aucē,

LIONGINU LUKOŠENI 
85 gadu jubilejā Īlē,

LAIMONU KLOVAS 
80 gadu jubilejā Aucē,

ALEKSANDRU JOMANTU 
80 gadu jubilejā Vītiņos,

MARIJU DRONGU 
80 gadu jubilejā Bēnē! 

Paldies par Jūsu dzīves devumu! 
Vēlam Jums ilgus un 

saulainus mūža gadus!

Uzsmaidu savām dienām – 
Gan priecīgām, gan skumjām,
Gan darbīgām, gan rāmām
No saullēktiem agriem
Līdz vēlajiem rietiem.
Un katrā kā Lielvārdes jostā 
Bija vienreizējs raksts.
Uzsmaidu savām dienām, 
Kas vēl rīt tikai dzims.
Zinu droši – arī tajā sirds mana 
Visu labāko domāt nenorims. 
   /I. Balčūna/

– Pēc Auces vidusskolas absolvēša-
nas nolēmi studēt žurnālistikas un ko-
munikācijas jomā. Kāpēc šāds mērķis? 

– Vienmēr esmu izvirzījis konkrētus 
mērķus, jo bez tā dzīve ir neinteresanta, 
garlaicīga. Savulaik ļoti veiksmīga sadarbī-
ba Auces vidusskolā bija ar skolas direktori 
Annu Fleišmani latviešu valodas un litera-
tūras jomā. Abi mēs zinājām, kādus mērķus 
un rezultātus ir jāsasniedz, kopīgais darbs 
bija lietišķs, profesionāls, augsta līmeņa me-
nedžments. Apzināti esmu apguvis to, ko 
vēlējos! Tāpēc īpaši neuztraucos par rezul-
tātiem mūzikas, matemātikas, fizkultūras 
stundās. Tolaik sapratu, ka tāpat uz Operas 
skatuves nedziedāšu vai neniekošos ar pro-
teīna zāļu ripām, lai izpildītu Soču olimpis-
ko spēļu kritērijus. 

– Kas vispār pamudināja izvēlēties 
tieši žurnālista profesiju? 

– Tie bija trauksmainie 20. gadsimta de-
viņdesmitie gadi, kad Latvija un Eiropa pie-
dzīvoja daudzas pārmaiņas. Mainījās poli-
tiskā situācija, pamazām vērās vaļā robežas. 
Gan Latvijā, gan Aucē pamazām ieplūda 
pasaules elpa. Tolaik žurnālista darbs bija 
ļoti liels izaicinājums, jo bija iespēja redzēt, 
aprakstīt šīs pārmaiņas klātienē. Tas deva 
vēsturisko pārmaiņu klātienes izjūtas. Pat-
laban gan latvietim, gan eiropietim liekas 
saprotams, ka ar dažu klikšķu klaudzinā-
šanu tīmeklī var nopirkt dažkārt par sviest-
maizes cenām aviobiļeti uz kādu no klimata 
ziņā siltākām zemēm. Lai gan Latvija vien-
mēr vēsturiski ir piederējusi Eiropai, toreiz 
šis kontinents manā apziņā bija kas tāls un 
neaizsniedzams. Žurnālista profesiju izvēlē-
jos, lai redzētu, izprastu, kā dzimst vēsture, 
dažādi notikumi, satiktu interesantas per-
sonības, lai vērtētu Eiropas daudzveidību, 
no kuras vēl joprojām iedvesmojos un ik pa 
laikam atklāju ko jaunu un neaizmirstamu 
sadzīvē, kultūrā, cilvēku savstarpējās attie-
cībās. Patlaban man ir ļoti maz autoritāšu 
Latvijas žurnālistikā. Nemāk uzdot vai uz-
rakstīt jautājumus, nav sagatavojies inter-
vijai ar konkrēto cilvēku. Šķiet, dažs labs 
žurnālists pats ir spējīgs pārnēsāt tikai sevi 
un mikrofonu. Savukārt daļa sabiedrības 
lepojas, ka nelasa avīzes, neinteresējas par 
sociālpolitiskiem procesiem valstī. Paviršī-
ba, ignorance ir kļuvusi par tādu kā daļas 
sabiedrības 21. gadsimta tumsonības zīmo-
lu, ar ko pat lepoties un anonīmi gānīties 
interneta komentāros.

– No kā iedvesmojies?
– Parasti iedvesmojos no spēcīgām, ne-

ordinārām, spilgtām personībām. Tāpēc 
vienmēr izvēlos draugus, kuri gudrāki, vie-
dāki par mani. Tāpēc vienmēr ieklausos, 
respektēju kolēģus, kuri ir profesionālāki, 
pieredzējušāki. Man nav bailes no lielām 
personībām, bet vairāk mulsina intelektu-
āli aprobežoti cilvēki, kuri iedomājušies, ka 
ap viņiem riņķo pasaule.

– Latvijā Tevi vēl arvien atceras kā 
radio SWH žurnālistu. Karjeru uzsācis 
reģionālajā laikrakstā „Zemgale”. Stu-
diju laikos veidojis Latvijas mazpulku 
organizācijas avīzi. Piecus gadus strā-
dājis radio „Brīvā Eiropa” gan Rīgas, 
gan Prāgas birojos. Ir saņemti vairāki 
apbalvojumi – Valsts prezidenta Gunta 
Ulmaņa Atzinības raksts, „Žurnālis-
tikas cerība – 2003”, Aizsardzības un 
piemiņas medaļa „Sekmējot Latvijas 
dalību NATO”, tituls “Eiropas Gada 
cilvēks Latvijā – 2006”, vairākus gadus 

nominēts kā Gada radio žurnālists. 
Taču Auces novada pašvaldības Goda 
diplomu saņem šogad. Kā vērtē šo at-
zinību?

– Vienmēr ir ļoti patīkami, ja tavu darbu 
novērtē gan Latvijā, gan ārzemēs. Taču tā ir 
ļoti liela privilēģija un atzinība, ja esi novēr-
tēts dzimtajā novadā. No savējiem novada 
cilvēkiem neko neaizēnosi, neko nenoslēp-
si. Viņi zina, kā patiesībā ir... Tāpēc esmu 
ļoti pateicīgs gan Auces novada domei, gan 
visiem saviem auceniekiem, kurus bieži sa-
tieku ciemošanās reizēs. Miers, ko ik reizes 
iegūstu Zemgales pierobežā, ir ļoti liels stip-
rinājums turpmākajiem darbiem Eiropā.

– Tavs vārds nu plaši pazīstams Ei-
ropas Parlamentā. Patlaban esi lie-
lākās Eiropas Parlamenta frakcijas 
(Eiropas Tautas partija) preses un ko-
munikācijas padomnieks. Kā nokļuvi 
līdz Briselei?

– Ar lidmašīnu (smejas). Šomēnes aprit 
desmit gadi, kopš strādāju Eiropas Parla-
mentā. Pirms desmit gadiem saņēmu uz-
aicinājumu no Parlamenta deputātiem – 
Valda Dombrovska, Riharda Pīka un Alda 
Kušķa – pievienoties komandai. Uztvēru 
kā pārmaiņas dzīvē, jo vēlējos jaunas iespē-
jas, apgūt citus apvāršņus. Latvijā bija izcils 
darbs Zigmāra Liepiņa tolaik vadītajā radio 
SWH. Bet bija liela zinātkāre izprast Eiro-
pas Savienības sarežģītos darbības mehānis-
mus. Ir ļoti viegli strādāt jomā, kuru pārzini 
bezmaz vai ar aizmiegtām acīm. Citādāk, ja 
ļausies izaicinājumiem, nezināmajam. Tā ir 
vērtīga pieredze!

– Vai bija kāda vilšanās Briselē? 
Katram darbam sava „garoziņa”...

– Strādājot Eiropas Parlamentā, ir jārē-
ķinās, ka nepārtraukti ir jāmācās un jābūt 
ļoti labā līmenī. Dažkārt preses izdevumos 
lasāmas paviršas publikācijas par Eiropas 
Savienības ierēdņiem un viņu it kā bezrū-
pīgo dzīvi. Eiropas Parlamentā strādā izcilā-
kie un gaišākie prāti no 28 Eiropas valstīm. 
Nav svarīgi, vai nāc no mazas vai lielas 
valsts. Svarīga ir tava zināšanu bāze un 
profesionālā pieredze. Tāpēc nepārtraukti  
mācos. Šobrīd apgūstu vācu valodu profe-
sionālā līmenī. Drīz beigsies vācu valodas 
studijas, tad ķeršos nopietni klāt franču un 
citām valodām. Ir jārēķinās arī ar daudziem 
darba komandējumiem. Katru mēnesi Par-
lamentam notiek lielās plenārsesijas Stras-
būrā. Bieži no Strasbūras redzu tikai darba 
kabinetu, sēžu zāles un viesnīcu.

– Kāda ir Tava ikdiena Briselē? 
– Tā ir dinamiska, interesanta un rei-

zēm sarežģīta. Eiropas Tautas partija ir 
lielākā politiskā ģimene Eiropā, tā apvieno 
labēji centriskos politiskos spēkus. Pie šīs 
politiskās saimes pieder gan Vācijas kancle-
re Angela Merkele, Eiropas Komisijas pre-
zidents Žans Klods Junkers, ES Padomes 
prezidents Donalds Tusks un citi ietekmī-
gi politiskie aktieri. Darbs preses un ko-
munikācijas jomā man ir ļoti atbildīgs, jo 
bieži jāspēj labāk paredzēt situācijas, nekā 
to vienmēr izdara izcili Latvijas politiķi – 
Krišjānis Kariņš, Sandra Kalniete, Inese 
Vaidere, Artis Pabriks. Darbs ar pieminēta-
jiem Latvijas deputātiem un ārzemju politi-
ķiem sagādā gandarījumu. Turklāt dažkārt 
viesi no Latvijas uzdod vienkāršu jautāju-
mu – kā izskatās Latvijas deputāti Briselē? 
Pirmkārt, šī pieminētā zvaigžņu komanda 
pēdējās Eiropas Parlamenta vēlēšanās sa-
sniedza trešo labāko rezultātu no aptuveni 
600 partijām Eiropā. Otrkārt, viņu darbs 
tiek novērtēts no ārzemju kolēģu puses, 
tāpēc bieži vien svarīgākā likumdošana 
tiek uzticēta šiem deputātiem. Treškārt, ir 
ļoti viegli strādāt komunikācijas un preses 
jomā, jo viņi jūt „drēbi”. Savā nodaļā esmu 
vienīgais latvietis, bet mani ārzemju kolēģi 
ir vienkārši jauki gan darbā, gan izpalīdzīgi 
un atvērti ārpus Parlamenta sienām.

– Tomēr saikne ar novadu nav zu-
dusi…

– Ja paskatāmies uz Eiropas kopējo 
māju, tad tā atrodas it kā uz kārtējās krīzes 
robežas. Katalonijas jautājums, Lielbritāni-
jas aiziešana, Grieķijas ekonomiskās prob-
lēmas, terorisms utt. Ja lūkojas Eiropas 
Savienības vēsturē, tad vienmēr Eiropa ir 
pārvarējusi krīzes un atdzimusi no tām. Bet 
galvenais ir miers un stabilitāte, kas eiro-
piešu apziņā jau kļuvusi par pašsaprotamu 
vērtību, atšķirībā no iepriekšējām paau-
dzēm. Nav vairs bailes no iespējamiem kara 
draudiem, bet gan doma, piemēram, francū-
zim, kur šovakar vakariņošu, kā saturīgāk 
piepildīt brīvdienas.

Ja runājam par dzimto Zemgales nova-
du, tad tā izturība, sirdsmiers, darba spēks, 
kas iegūts, ļoti palīdz darbā Eiropas Parla-
mentā, un tas lieliski ļauj pārvarēt kārtējos 
satricinājumus Eiropā.

Vienmēr ir liels prieks satikt novada 
iedzīvotājus, skolēnus, viesojoties Eiropas 
Parlamentā Briselē. 

– Tev noteikti nav daudz brīva laika... 
– Brīvajā laikā ļoti daudz sportoju, nūjo-

ju, peldu. Tas dod iespēju aizmirst darba ru-
tīnu, pamazām tiek izpildīti arī Soču olim-
pisko spēļu kritēriji (smejas). Mājās nereti 
klausos flāmu šlāgermūziku, jo reizēm pēc 
nopietnās, diplomātiski piesātinātās darba-
dienas varu vakarā uztvert tikai ļoti vieglu 
un nesarežģītu mākslu. Ja klausos klasisko 
mūziku vai operu, tad tikai Operas namā 
vai filharmonijā. Šī mūzika nav radīta uz-
tveršanai tālrādēs vai tāldzirdēs. 

Katru gadu man ir iespēja vērot Eirovī-
zijas dziesmu konkursu klātienē. Interesē 
vairāk nevis mūzika, bet gan šova tehno-
loģiskie risinājumi, kas katru gadu kļūst 
arvien interesantāki.

Patīk darboties arī virtuvē. Nesen ie-
dvesmojos no filmas „Julie & Julia” ar 
Merilu Strīpu galvenajā lomā. Stāsts ir par 
to, kā franču virtuves ēdienus iemācīja lie-
tot amerikāņu patērētājam. Ja būs laiks, 
tad noteikti došos uz franču ēdienu gata-
vošanas kursiem. Apgūšu to profesionāli. 
Labākā ēdienu kultūra Eiropā nāk tieši no 
Francijas! Zemgales virtuvei piemīt pama-
tīgums, bet izsmalcinātība pieder Franci-
jai, un tas ir Eiropas daudzveidības šarms!

– Ko Tev nozīmē vārds „patriotisms”? 
– Nebūšu tik bezgaumīgi oriģināls, kā 

reiz, ja nemaldos, viena slavena Latvijas 
žurnāliste, šobrīd vairs manāma tikai spre-
diķojot sociālajos tīklos. Viņa reiz teiku-
si – es mīlu šo zemi, bet nemīlu šo valsti! 
Bet es vienmēr esmu mīlējis un mīlēšu šo 
zemi un šo valsti. Gan draudzības ziņā ar 
saviem tuvākajiem, gan attiecībās ar savu 
valsti vienmēr ir svarīgi būt kopā ne tikai 
priecīgos brīžos, bet arī neatstāt novārtā 
krīzes gadījumā un sarežģītos laikos. Tad 
būs nākotne mums pašiem un savai valstij!

– Ko novēlēsi tautiešiem novadā 
Latvijas Republikas proklamēšanas 
99. gadskārtā? 

– Ne visām tautām ir sava valsts! Beļģi-
ja, kurā strādāju, ir uz pusi mazāka nekā 
Latvija, bet neesmu dzirdējis beļģus sūk-
stāmies par mazas nācijas un valsts sin-
dromu. Ne visām tautām ir lemts piedzīvot 
neatkarību un atdzimt divas reizes gadsim-
tā! Latvijai – tas viss ir! Ja šķiet, ka mūsu 
valsts patlaban piedzīvo grūtus laikus, tad 
aicinu uz Eiropas vēstures namu, ko nesen 
Eiropas Parlaments atklāja Briselē. Negri-
bu atgriezties vēl tik nesenajā, karu plosī-
tajā Eiropā. Leposimies, ka esam latvieši! 
Leposimies, ka esam eiropieši! Nosargāsim 
un cienīsim savu valsti, savus līdzcilvēkus!

– Paldies par sarunu! 
Ar Ģirtu sarunājās Gita Šēfere-Šteinberga

Sabiedrisko attiecību speciāliste
Foto no Ģirta Salmgrieža 

personīgā fotoalbuma


	01_Auce_2017_11_cmyk
	2,3_Auce_11_2017_I
	4,5_Auce_11_2017_I
	6,7_Auce_11_2017_I
	08_Auce_2017_11_cmyk

